
  

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Legjislatura e I (2001-2004) - Ligjet e miratuara në Kuvend 
Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit  Dt. e 

Miratimit  

Rreg.Nr. dhe data e shpalljes nga 

PSSP 

1.  Ligji themelor i pensioneve  2002/1  04.07.2002  2002/15 26.07.2002  

2.  Ligji për arsimin fillor dhe të mesëm  2002/2  25.07.2002  2002/19 31.10.2002  

3.  Ligji për arsimin e lartë  2002/3  25.07.2002  2003/14 12.05.2003  

4.  Ligji për Hipotekat  2002/4  17.10.2002  2002/21 20.12.2002  

5.  Ligji për Krijimin e Regjistrave për drejtën Pronës  2002/5  17.10.2002  2002/22 20.12.2002  

6.  Ligji mbi Aktivitetet e Tregtisë me jashtë  2002/6  08.05.2003  2003/15 12.05.2003  

7.  Ligji për Telekomunikacionin  2002/7  08.05.2003  2003/16 12.05.2003  

8.  Ligji për Mbrojtjen e Ambientit  2002/8  16.01.2003  2003/9 15.04.2003  

9.  Ligji për Inspektoratin e Punës  2002/9  19.12.2002  2003/4 21.02.2003  

10  Ligji për Menaxhimin e Financave Publike  2003/2  08.05.2003  2003/17 12.05.2003  

11  Ligji për Pyjet e Kosovës  2003/3  13.02.2003  2003/6 20.03.2003  

12  Ligji për Likuidimin dhe Riorganizimin e Pers. Jur   2003/4  13.03.2003  2003/7 14.04.2003  

13  Ligji për Farërat  2003/5  20.03.2003  2003/10 15.04.2003  

14  Ligji për Bibliotekat  2003/6  04.04.2003  2003/19 23.06.2003  

15  Ligji për Lëndën Arkivore dhe Arkivat  2003/7  17.04.2003  2003/20 23.06.2003  

16  Ligji për vendosjen e tatimit në pronën e paluajt.   2003/8  17.04.2003  Si Rregullore e UNMIK-ut 2003/29 05.09.2003 

17  Ligji për Kooperativat bujqësore  2003/9  15.05.2003  2003/21 23.06.2003  

18  Ligji për plehrat artificiale  2003/10  22.05.2003  2003/22 23.06.2003  

19  Ligji për rrugët  2003/11  29.05.2003  2003/24 27.06.2003  

20  Ligji për qasjen në dokumentet zyrtare  2003/12  26.06.2003  2003/32 06.11.2003  

21  Ligji për ndrysh. e plotës. të Ligjit 2002/5 Regjistr. të pronës  2003/13  26.06.2003  2003/27 18.08.2003  

22  Ligji për planifikimin hapësinor  2003/14  03.07.2003  2003/30 10.09.2003  

23  Ligji për skemën e ndihmës sociale  2003/15  11.07.2003  2003/28 18.08.2003  

24  Ligji për regjistrimin e popullsisë,ekonom familjare  2003/16  11.07.2003  2004/53 13.12.2004  

25  Ligji për prokurimin publik në Kosovë  2003/17  15.01.2004  2004/3 09.02.2004  

26  Ligji për Shërbime Postare  2003/18  09.10.2003  2003/37 17.12.2003  



Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit  Dt. e 

Miratimit  

Rreg.Nr. dhe data e shpalljes nga 

PSSP 

27  Ligji për Siguri në punë, mbrojtje të shëndetit e amb.pu  2003/19  09.10.2003  2003/33 06.11.2003  

28  Ligji për Pesticidet  2003/20  16.10.2003  2003/35 08.12.2003  

29  Ligji për ndrysh.e plotësim. të Ligjit 2003/2 Menaxh.F.  2003/21  23.10.2003  2003/38 17.12.2003  

30  Ligji për Inspektoratin Sanitar  2003/22  06.11.2003  2003/39 17.12.2003  

31  Ligji për Pensionet e Aftësisë së Kufizuar  2003/23  06.11.2003  2003/40 17.12.2003  

32  Ligji për Sportin  2003/24  20.11.2003  2004/26 28.07.2004  

33  Ligji për Kadastër  2003/25  04.12.2003  2004/4 18.02.2004  

34  Ligji për produktet dhe pajisjet medicinale  2003/26  04.12.2003  2004/23 07.07.2004  

35  Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2004  2003/27  22.12.2003  Si Rregullore e UNMIK-ut 2003/41 31.12.2003  

36  Ligji për Transport Rrugor  2004/1  24.03.2005  2005/23 09.05.2005  

37  Ligji për barazi gjinore  2004/2  19.02.2004  2004/18 07.06.2004  

38  Ligji kundër Diskriminimit  2004/3  19.02.2004  2004/32 20.08.2004  

39  Ligji për Shëndetësi  2004/4  19.02.2004  2004/31 20.08.2004  

40  Ligji për Tregti me Naftë dhe Derivatet e saja  2004/5  22.04.2005  2005/22 07.05.2005  

41  Ligji për Transportin e mallrave të rrezikshme  2004/6  01.04.2004  2004/17 05.06.2004  

42  Ligji për Odën Ekonomike  2004/7  20.05.2005  2005/30 02.06.2005  

43  Ligji për Energjinë  2004/8  29.04.2004  2004/21 30.06.2004  

44  Ligji për Rregullatorin e Energjisë  2004/9  29.04.2004  2004/20 30.06.2004  

45  Ligji për Energjinë Elektrike  2004/10  29.04.2004  2004/22 30.06.2004  

46  Ligji për Njësitë Matëse   2004/11  29.04.2004  2004/14 28.05.2004  

47  Ligji për Standardizim  2004/12  29.04.2004  2004/15 28.05.2004  

48  Ligji për Materialin Fidanor  2004/13  29.04.2004  2004/16 28.05.2004  

49  Ligji për Marrëveshjet Ndërkombëtare Financiare  2004/14  06.05.2004  2004/30 09.08.2004  

50  Ligji për Ndërtimin  2004/15  27.05.2004  2004/37 14.10.2004  

51  Ligji për Veprimtaritë Hoteliere dhe Turistike  2004/16  27.05.2004  2005/6 03.02.2005  

52  Ligji për Mbrojtjen e Konsumatorit  2004/17  16.06.2004  2004/42 19.10.2004  

53  Ligji për Tregtinë e Brendshme  2004/18  16.06.2004  2004/43 20.10.2004  

54  Ligji për Akademinë e Shkencave dhe të Arteve  2004/19  16.06.2004  2004/25 28.07.2004  

55  Ligji për Tatimin në të  Ardhura Personale   2004/20  16.06.2004  Si Rregullore e UNMIK-ut 2004/52 04.12.2004  

56  Ligji për Veterinarinë  2004/21  16.06.2004  2004/28 30.07.2004  

57  Ligji për Kinematografinë e Kosovës  2004/22  08.07.2004  2004/38 14.10.2004  

58  Ligji për Tatimin në Fitim  2004/23  08.07.2004  Si Rregullore e UNMIK-ut 2004/51 04.12.2004  

59  Ligji për Ujërat  2004/24  08.07.2004  2004/41 14.10.2004  

60  Ligji për trashëgiminë  2004/26  28.07.2004  2005/7 04.02.2005 

61  Ligji për punimet nga metalet e çmuara  2004/28  28.07.2004  2004/33 24.08.2004 

62 Ligji për plot. e ndryshim të Ligjit 2003/3 për pyje  2004/29  28.07.2004  2004/40 14.10.2004 



Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit  Dt. e 

Miratimit  

Rreg.Nr. dhe data e shpalljes nga 

PSSP 

63 Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja  2004/30  28.07.2004  2004/48 25.11.2004 

64 Ligji për familjen  2004/32  20.01.2006 2006/7 16.02.2006 

65 Ligji për blegtorinë e Kosovës  2004/33  08.09.2004  2004/39 14.10.2004 

66 Ligji kundër korupcionit  2004/34  22.04.2005  2005/26 12.05.2005 

67 Ligji për lojërat e fatit  2004/35  08.09.2004  2005/5 03.02.2005 

68 Ligji për konkurrencën  2004/36  08.09.2004  2004/44 29.10.2004 

69 Ligji për inspekcionin e arsimit të Kosovës  2004/37  08.09.2004  2004/55 17.12.2004 

70 Ligji për drejtat e përgj. e qytetarëve në kujdes shëndet  2004/38  08.09.2004  2004/47 19.11.2004 

71 Ligji për shpalljen e kompleksit përkujtimor ”Adem Jashari”  2004/39  08.09.2004  2007/14  01.03.2007 

72 Ligji për veprimtaritë kërkimore-shkencore  2004/42  27.09.2004  2005/8 23.02.2005 

73 Ligji për zejtari  2004/44  27.09.2004  2005/37 22.07.2005 

74 Ligji për drejtën e autorit dhe të drejtat e afërta  2004/45  29.06.2006  2006/46 24.08.2006 

75 Ligji për librin amzë  2004/46  27.09.2004  2005/21 07.05.2005 

76 Ligji për gazetën zyrtare të Kosovës  2004/47  27.09.2004  2005/25 12.05.2005 

77 Ligji për administratën tatimore dhe procedurat  2004/48  27.09.2004  2005/17 09.04.2005 

78 Ligji për patentim  2004/49  27.09.2004  2004/56 21.12.2004 

79 Ligji për shërbimin privat në shëndetësi  2004/50  27.09.2004  2005/1 13.01.2005 

 

Kodet  

Nr  Emërtimi i Kodit  Sponzorues  Rregullorja Nr. dhe data e shpalljes nga PSSP  

1  Kodi Penal i Kosovës  UNMIK  2003/25 dt.06.07.2003 -ndryshimi 2004/19 

2  Kodi i Procedurës Penale  -/- 2003/26 dt.06.07.2003  

3  Kodi Doganor i Kosovës  -/- 2004/1 dt.30.01.2004  

4  Ligji Penal për të Mitur  -/- 2004/8 dt.20.04.2004  

5  Ligji për ekzekutimin e sanksioneve penale  -/- 2004/46 dt.19.11.2004  



 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Legjislatura e II (2004-2007) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

Nr Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit Dt. e 

Miratimit 

Rregullorja Nr. dhe data e shpalljes 

nga PSSP  

1 Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2005  02/L-13  23.02.2005  Si Rregullore e UNMIK-ut, nr. 2005/12   01.03.2005  

2 Ligji për plot. e ndrysh.të ligjit 2003/2, për menaxh.financave publike  02/L-16  23.02.2005  2005/27 17.05.2005  

3 Ligji për verërat  02/L -8  23.02.2005  2005/47 14.10.2005  

4 Ligji për inspekcionin e tregut  02/L -1  23.03.2005  2005/29 31.05.2005  

5 Ligji për mbështetje ndërmarrjeve të vogla e të mesme  02/L -5  23.03.2005  2005/44 08.09.2005  

6 Ligji për ujitjen e tokës bujqësore  02/L -9  23.03.2005  2005/49 25.11.2005  

7 Ligji për kujdesjen ndaj kafshëve  02/L -10  23.03.2005  2005/24 09.05.2005  

8 Ligji për teatrin  02/L -12  23.03.2005  2005/31 08.06.2005  

9 Ligji për produktet e ndërtimit  02/L -14  23.03.2005  2005/28 17.05.2005  

10 Ligji për mbrojtjen e natyrës  02/L -18  23.03.2005  2006/22 24.04.2006  

11 Ligji për komisionin e pavarur të mediave  02/L -15  21.04.2005  2005/34 08.07.2005  

12 Ligji për shërbimet sociale dhe familjare  02/L -17  21.04.2005  2005/46 14.10.2005  

13 Ligji për sigurinë e përgjithshme të produkteve  02/L -21  20.05.2005  2008/31- 05.06.2008 

14 Ligji për kërkesat teknike për produkte dhe vlerësim të konformitetit  02/L -20  24.06.2005  2005/36 21.07.2005  

15 Ligji pёr tokat bujqësore  02/L -26  24.06.2005  2006/37 23.06.2006  

16 Ligji për shërbimet e shoqërisë informative  02/L -23  22.07.2005  2006/32 08.05.2006  

17 Ligji pёr arsimin dhe aftësimin për tё rritur  02/L -24  22.07.2005  2005/43 07.09.2005  

18 Ligji pёr procedurёn administrative  02/L -28  22.07.2005  2006/33 13.05.2006  

19 Ligji pёr mbeturina  02/L -30  22.07.2005  2006/31 05.05.2006  

20 Ligji pёr duhanin  02/L -36  03.10.2005  2007/1 09.01.2007  

21 Ligji pёr procedurёn e dhёnjёs sё Koncesioneve  02/L -44  03.10.2005  2006/27 27.04.2006  

22 Ligji për investimet e huaja  02/L -33  21.11.2005  2006/28 28.04.2006  



 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit Dt. e Miratimit  Rregullorja Nr. dhe data 

e shpalljes nga PSSP 

23  Ligji pёr akreditimin  02/L-43 21.11.2005  2006/15 21.04.2006  

24  Ligji pёr dizajnimin industrial  02/L-45 21.11.2005  2006/17 21.04.2006  

25  Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2006  02/L-61 19.12.2005  Si Rregullore e UNMIK-ut 2005/55 20.12.2005 

26  Ligji për gjuetinё 02/L-53 16.12.2005  2006/41 11.08.2006  

27  Ligji pёr metrologji  02/L-34 19.01.2006  2006/18 22.04.2006  

28  Ligji pёr Inspektoratin shёndetёsor  02/L-38 19.01.2006  2006/13 23.03.2006  

29  Ligji pёr edukimin parashkollor  02/L-52 19.01.2006  2006/11 06.03.2006  

30  Ligji pёr provimin e jurisprudencës  02/L-40 20.01.2006  2006/30 02.05.2006  

31  Ligji pёr RTK-nё 02/L-47 20.01.2006  2006/14 11.04.2006  

32  Ligji për statusin dhe të drejtat e familjeve të dëshmorëve, invalidëve, veteranëve 

dhe pjesëtarëve të UÇK-së dhe familjeve të viktimave civile të luftës  
02/L-2 23.02.2006   

33  Ligji pёr themelimin e Institutit Gjyqësor të Kosovës  02/L-25 23.02.2006  2006/23 24.04.2006  

34  Ligji pёr arsimin dhe aftësimin profesional  02/L-42 23.02.2006  2006/24 25.04.2006  

35  Ligji pёr kujdesin shёndetёsor emergjent  02/L-50 23.02.2006  2006/21 22.04.2006  

36  Ligji pёr markat tregtare  02/L-54 23.02.2006  2006/38 28.06.2006  

37  Ligji pёr veprimtarinё botuese dhe librin  02/L-51 16.03.2006  2006/16 21.04.2006  

38  Ligji pёr mbrojtjen nga zjarri  02/L-41 06.04.2006  2006/57 20.12.2006  

39  Ligji pёr institucionet e kulturёs  02/L-57 06.04.2006  2006/44 18.08.2006  

40  Ligji pёr inspektoratin e produkteve tё ndёrtimit  02/L-62 06.04.2006  2006/39 11.08.2006  

41  Ligji pёr Filarmoninё, Operёn dhe Baletin e Kosovёs  02/L-59 01.06.2006  2006/42 12.08.2006  

42  Ligji pёr mbrojtjen nga fatkeqёsitё natyrore dhe fatkeqёsitё tjera  02/L-68 01.06.2006  2007/4 15.01.2007  

43  Ligji civil kundёr shpifjes dhe fyerjёs  02/L-65 15.06.2006  2007/13 28.02.2007 

44  Ligji për veprimtarinë Hidrometeorologjike  02/L-79 15.06.2006  2007/2 09.01.2007  

45  Ligji pёr botimin e teksteve shkollore, mjeteve mësimore,   

lektyrёs shkollore dhe tё dokumentacionit Pedagogjik  
02/L-67 29.06.2006  2006/45 18.08.2006  

46  Ligji pёr lirinë fetare nё Kosovё 02/L-31 13.07.2006  2006/48 24.08.2006  

47  Ligji për plot. e ndrysh. tё Ligjit 2003/7 pёr lёndёn arkivore dhe arkivat  02/L-80 13.07.2006  2006/40 11.08.2006  

48  Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2004/12 për Standardizim  02/L-83 13.07.2006  2006/43 14.08.2006  

49  Ligji pёr përdorimin e gjuhëve  02/L-37 27.07.2006  2006/51 20.10.2006  

50  Ligji për trashëgiminë kulturore  02/L-88 09.10.2006  2006/52 06.11.2006  

51  Ligji për shëndetin riprodhues  02/L-76 10.10.2006  2007/11 07.02.2007 

52  Ligji për peshkatari dhe Akuakulturё 02/L-85 10.10.2006  2006/58  20.12.2006  

53  Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2004/5 për naftë dhe derivatet e naftës 02/L-89 10.10.2006  2007/9   05.02.2007  

54  Ligji për Auditimin e Brendshëm  02/L-74 16.11.2006  2007/19   06.06.2007 



 

 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i Ligjit Dt. e 

Miratimit 

Rregullorja Nr. dhe data 

e shpalljes nga PSSP 

55  Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2004/49 për Patentim  02/L-100 18.12.2006 2007/10 06.02.2007  

56  Ligji për pajisjet nën presion  02/L-103 18.12.2006 2007/5 31.01.2007  

57  Ligji për nxitjen dhe mbrojtjen e tё ushqyerit me qumësht gjiri  02/L-81 22.12.2006 2007/7 31.01.2007  

58  Ligji për mbrojtjen e bimëve  02/L-95 22.12.2006 2007/6 31.01.2007  

59  Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2007  02/L-112 23.12.2006 Si Rregullore e UNMIK-ut 2006/61 28.12.2006  

60  Ligji për sigurinë nё komunikacionin rrugor  02/L-70 11.01.2007 2007/33- 12.12.2007 

61  Ligji për Arbitrazhin  02/L-75 26.01.2007 2008/30 - 05.06.2008 

62  Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2003/25 për Kadastrën  02/L-96 26.01.2007 2007/32- 16.11.2007 

63  Ligji për mbrojtjen e varieteteve tё bimëve  02/L-98 26.01.2007 2008/24 - 16.05.2008 

64  Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2003/17 për prokurimin publik  02/L-99 08.02.2007 2007/20     06.06.2007 

65  Ligji për shёndetёsinё publike  02/L-78 22.02.2007 2008/6  -  08.02.2008 

66 Ligji për mbrojtjen nga zhurma 02/L-102 30.03.2007 2008/15  -  17.03.2008 

67 Ligji për bletari 02/L-111 30.03.2007 2008/5   -  08.02.2008 

68 
Ligji për transfuzionin e gjakut, kontrollin e gjakut dhe produkteve të 

tij 
02/L-101 13.04.2007 

2008/7  -  08.02.2008 

69 Ligji për emrin personal  02/L-118 13.04.2007 2008/11  -  22.02.2008 

70 Ligj për kimikate  02/L-116 27.04.2007 2008/8  -  08.02.2008 

71 Ligji për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse 02/L-109 10.05.2007 2008/23 - 15.05.2008 

72 
Ligji për plotësim e ndryshim të Ligjit 2003/4 për Likuidimin dhe 

Riorganizimin e Personave Juridik në falimentim 
02/L-115 21.06.2007 

 
2008/21- 06.05.2008 

73 Ligji për Bujqësinë organike 02/L-122 17.09.2007 2008/2  -  08.01.2008 

74 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/1 për transportin 

rrugor 
02/L-127 17.09.2007 

2007/35 -  19.12.2007 

75 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/46 për  regjistrat 

e gjendjes civile 
02/L-126 27.09.2007 

2008/25  -  16.05.2008 

76 Ligji për shoqëritë tregtare 02/L-123 27.09.2007 2008/26  -  27.05.2008 

77 
Ligji për vendbanimin dhe vendqëndrimin 

02/L-121 27.09.2007 
2008/14  -  17.03.2008 

 

78 
Ligji për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e 

funksionit publik 
02/L-133 02.11.2007 

2008/32  -  14.06.2008 

79 Ligji për barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekusore 02/L-128 02.11.2007 2008/10  -  19.02.2008 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Legjislatura  e III (2008-2010) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1 Ligji për Buxhetin e konsoliduar të Kosovës për vitin 2008 03/L-013 15.02.2008 Rreg.UNMIK-2008/13 -  29.02.2008 

2 
Ligji për statusin, imunitetin dhe privilegjet e misioneve diplomatike, 

konsullore dhe personelin në Kosovë dhe pranin ndërkombëtare ushtarake si 

dhe personelin  e saj 

03/L-033 20.02.2008 Dekreti nr. DL-001-2008, 

 datë 15.06.2008 

3 
Ligji për shtetësinë e Kosovës 03/L-034 20.02.2008 Dekreti nr. DL-002-2008,  

datë 15.06.2008 

4 
Ligji për policinë 03/L-035 20.02.2008 Dekreti nr. DL-003-2008,  

datë 15.06.2008 

5 
Ligji për inspektoratin policor të Kosovës 03/L-036 20.02.2008 Dekreti nr. DL-004-2008,  

datë 15.06.2008 

6 
Ligji për dokumentet e udhëtimit  03/L-037 20.02.2008 Dekreti nr. DL-005-2008,  

datë 15.06.2008 

7 
Ligji për përdorimin e simboleve shtetërore  të Kosovës 03/L-038 20.02.2008 Dekreti nr. DL-006-2008,  

datë 15.06.2008 

8 
Ligji për zonat e veçanta të mbrojtura  03/L-039 20.02.2008 Dekreti nr. DL-007-2008,  

datë 15.06.2008 

9 
Ligji për vetëqeverisjen lokale  03/L-040 20.02.2008 Dekreti nr. DL-008-2008,  

datë 15.06.2008 

10 
Ligji për kufijtë administrativ komunal   03/L-041 20.02.2008 Dekreti nr. DL-009-2008,  

datë 15.06.2008 

11 
Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme  dhe shërbimin diplomatik të 

Republikë së Kosovës 
03/L-044 13.03.2008 Dekreti nr. DL-010-2008,  

datë 15.06.2008 

12 
Ligji për Ministrinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës 03/L-045 13.03.2008 Dekreti nr. DL-011-2008,  

datë 15.06.2008 
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Ligjit 
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13 
Ligji për Forcën së Sigurisë së Kosovës 03/L-046 13.03.2008 Dekreti nr. DL-012-2008,  

datë 15.06.2008 

14 
Ligji për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre në Republikën e Kosovës 
03/L-047 

 

13.03.2008 Dekreti nr. DL-013-2008,  

datë 15.06.2008 

15 
Ligji për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë 03/L-048 13.03.2008 Dekreti nr. DL-014-2008,  

datë 15.06.2008 

16 
Ligji për  financat e pushtetit lokal 03/L-049 13.03.2008 Dekreti nr. DL-015-2008,  

datë 15.06.2008 

17 
Ligji për themelimin e Këshillit të sigurisë së Kosovës 03/L-050 13.03.2008 Dekreti nr. DL-016-2008,  

datë 15.06.2008 

18 
Ligji për Aviacionin Civil 03/L-051 13.03.2008 Dekreti nr. DL-017-2008,  

datë 15.06.2008 

19 
Ligji për Prokurorinë Speciale të Republikës së Kosovës 03/L-052 13.03.2008 Dekreti nr. DL-018-2008,  

datë 15.06.2008 

20 
Ligji për kompetencat, përzgjedhjen e lëndëve dhe caktimin e lëndëve të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve të EULEX-it në Kosovë 
03/L-053 13.03.2008 Dekreti nr. DL-019-2008,  

datë 15.06.2008 

21 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2002/9 për inspektoratin 

e punës 
03/L-017 29.04.2008 Rreg. UNMIK -2008/34  -  14.06.2008 

22 
Ligji për përdorimin civil të eksplozivëve 03/L-005 16.05.2008 Dekreti nr. DL-043-2008, 

 datë 24.06.2008 

23 
Ligji për përkrahjen materiale  familjeve të fëmijëve me aftësi të 

kufizuara të përhershme 
03/L-022 16.05.2008 

 
Rreg. UNMIK 2008/33  -  14.06.2008 

24 
Ligji për agjencinë Kosovare për Inteligjencë  03/L-063 21.05.2008 Dekreti nr. DL-020-2008,  

datë 15.06.2008 

25 

Ligji për menaxhimin e integruar dhe kontrollin e kufirit shtetëror  03/L-065 21.05.2008 Dekreti nr. DL-021-2008,  

datë 15.06.2008 

 

26 
Ligji për azil 03/L-066 21.05.2008 Dekreti nr. DL-022-2008,  

datë 15.06.2008 

27 
Ligji për Agjencinë Kosovare të privatizimit  03/L-067 21.05.2008 Dekreti nr. DL-023-2008,  

datë 15.06.2008 

28 
Ligji për arsimin në komunat e Republikës se Kosovës 03/L-068 21.05.2008 Dekreti nr. DL-024-2008,  

datë 15.06.2008 

29. 
Ligji për festat zyrtare në Republikën e Kosovës 03/L-064 23.05.2008 Dekreti nr. DL-025-2008,  

datë 15.06.2008 

30 

Ligji për procedurën përmbarimore 03/L-008 02.06.2008 Dekreti nr. DL-042-2008, 

 datë 24.06.2008 

 



Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 
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31 
Ligji për Zgjedhjet Lokale në Republikën e Kosovës 03/L-072 05.06.2008 Dekreti nr. DL-026-2008,  

datë 15.06.2008 

32 
Ligji për Zgjedhjet  e Përgjithshme në Republikën e Kosovës 03/L-073 05.06.2008 Dekreti nr. DL-027-2008,  

datë 15.06.2008 

33 
Ligji për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës 03/L-074 05.06.2008 Dekreti nr. DL-028-2008,  

datë 15.06.2008 

34 
Ligji për themelimin e Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm dhe Zyrës së 

Auditimit të   Kosovës 
03/L-075 05.06.2008 Dekreti nr. DL-029-2008,  

datë 15.06.2008 

35 
Ligji për Hekurudhat e Republikës së Kosovës 

 
03/L-076 05.06.2008 Dekreti nr. DL-030-2008,  

datë 15.06.2008 

36 

Ligji për ndryshimin e rregullores së UNMIK-ut 2006/50 për zgjidhjen 

e kërkesave lidhur me pronën e paluajtshme private, duke përfshirë 

pronën bujqësore dhe atë komerciale 

 

03/L-079 

 

 

13.06.2008 
Dekreti nr. DL-031-2008, 

datë 15.06.2008 

37 
Ligji për ndryshimin e Ligjit të Kuvendit të Kosovës 2004/9 mbi 

Rregullatorin e Energjisë 
03/L-080 

 
13.06.2008 Dekreti nr. DL-032-2008, 

datë 15.06.2008 

38 

Ligji për ndryshimin e rregullores së UNMIK-ut 2005/2 mbi 

themelimin e Komisionit të Pavarur për Minierat dhe Mineralet në 

Kosovë 

03/L-081 13.06.2008 
Dekreti nr. DL-033-2008, 

datë 15.06.2008 

39 
Ligji për Shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës 03/L-082 

 
 

13.06.2008 

Dekreti nr. DL-034-2008, 

datë 15.06.2008 

40 
Ligji për shpërbërjen e Trupave Mbrojtëse të Kosovës 03/L-083 13.06.2008 Dekreti nr. DL-035-2008, 

datë 15.06.2008 

41 

Ligji për  ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2005/20 për 

ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/35 për Fondin Pensional 

të Kosovës 

03/L-084 13.06.2008 
Dekreti nr. DL-036-2008, 

datë 15.06.2008 

42 
Ligji për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2003/16 për shpalljen 

e Ligjit për Telekomunikacion të miratuar nga Kuvendi i Kosovës. 
03/L-085 13.06.2008 Dekreti nr. DL-037-2008, 

datë 15.06.2008 

43 
Ligji për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2004/49 për veprimtaritë e 

ofruesve të shërbimeve të ujësjellësit, kanalizimit dhe të mbeturinave 
03/L-086 13.06.2008 Dekreti nr. DL-038-2008, 

datë 15.06.2008 

44 
Ligji për Ndërmarrjet Publike 03/L-087 13.06.2008 Dekreti nr. DL-039-2008, 

datë 15.06.2008 

45 
Ligji për ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut 2008/13 mbi miratimin e 

Buxhetit te Konsoliduar te Kosovës dhe shpenzimet e autorizuara për 

periudhën 1 janar deri me 31 dhjetor 2008 

03/L-088 13.06.2008 Dekreti nr. DL-040-2008, 

datë 15.06.2008 

46 

Ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për kufijtë  administrativ komunal, 

Ligjit për agjencinë kosovare të privatizimit, ligjit për arsimin në komunat e 

Republikës së Kosovës, Ligjit për festat zyrtare në Republikën e Kosovës, 

Ligjit për agjencinë e Kosovës për inteligjencë, Ligjit për azil dhe Ligjit për 

menaxhimin e integruar dhe kontrollin e kufirit shtetëror 

03/L-089 13.06.2008 Dekreti nr. DL-041-2008, 

datë 15.06.2008 
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47 
Ligji për përfitimet e ish zyrtarëve të lartë 03/L-001 19.06.2008 Dekreti nr. DL-044-2008, 

datë 02.07.2008 

48 

 

Ligji për procedurën kontestimore 03/L-006 30.06.2008 Dekreti nr. DL-045-2008, 

datë  29.07.2008 

49 
Ligji për vula në institucionet e Republikës së Kosovës 03/L-054 

 

30.07.2008 Dekreti nr. DL-047-2008, 

datë  07.08.2008 

50 

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/l-088  mbi miratimin 

e Buxhetit të konsoliduar  të Kosovës dhe shpenzimeve të autorizuara 

për periudhën 1 janar deri më 31 dhjetor 2008 

03/L-093 

 

30.07.2008 
Dekreti nr. DL-046-2008, 

datë  07.08.2008 

51 
Ligji për ndërmjetësim 03/L-057 

 
18.09.2008 Dekreti nr. DL-048-2008, 

datë  03.10.2008 

52 
Ligji për Letërnjoftimin 03/L-099 03.10.2008 

 

Dekreti nr. DL-049-2008, 

datë  13.10.2008 

53 
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 2003/9 për kooperativat 

e bujqve 
03/L-004 03.10.2008 

 

Dekreti nr. DL-050-2008, 

datë  13.10.2008 

54 
Ligji për pensionet e pjesëtarëve të Trupave Mbrojtëse të Kosovës 03/L-100 

 

10.10.2008 Dekreti nr. DL-051-2008, 

datë  21.10.2008 

55 
Ligji për noterinë 03/L-010 

 

17.10.2008 Dekreti nr. DL-053-2008, 

datë  06.11.2008 

56 
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 02/L-5 për mbështetjen 

e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 
03/L-031 

 

17.10.2008 Dekreti nr. DL-052-2008, 

datë  06.11.2008 

57 
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit të Penal të Kosovës 03/L-002 

 

06.11.2008 Dekreti nr. DL-059-2008, 

Datë 27.11. 2008 

58 
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit të Procedurës Penale të 

Kosovës 
03/L-003 06.11.2008 Dekreti nr. DL-058-2008, 

Datë 27.11. 2008 

59 
Ligji për provimin përfundimtar dhe provimin e maturës shtetërore   

 
03/L-018 06.11.2008 Dekreti nr. DL-060-2008, 

Datë 27.11. 2008 

60  
Ligji për Ansamblin Kombëtar Shtetëror të Këngëve dhe të Valleve 

“Shota” dhe për ansamblet e tjera 
03/L-056 

 

06.11.2008 Dekreti nr. DL-064-2008, 

Datë 27.11. 2008 

61 

 

Ligji për ndërprerjen e shtatzënisë 

 

 

03/L-110 

 

06.11.2008 

Shpallur më Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr. 03-V-

081, datë 22 janar 2009. 

62 
Ligji për kualifikimet kombëtare 

 
03/L-060 07.11.2008 Dekreti nr. DL-062-2008, 

Datë 27.11. 2008 

63 
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin Ligjit nr.2003/7 për lëndën 

arkivore dhe arkivat 
03/L-077 

 
07.11.2008 Dekreti nr. DL-063-2008, 

Datë 27.11. 2008 

64 
Ligji  i produkteve për mbrojtjen e bimëve  03/L-042 

 
07.11.2008 Dekreti nr. DL-061-2008, 

Datë 27.11. 2008 
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65 
Ligji për ndryshimin e Ligjit për Planifikim Hapësinor nr. 2003/14 03/L-106 

 
10.11.2008 Dekreti nr. DL-055-2008, 

Datë 17.11. 2008 

66 
Ligji ndryshimin e Ligjit për Ministrinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës 

nr. 03/L-045 
03/L-107 

 
10.11.2008 Dekreti nr. DL-056-2008, 

Datë 17.11. 2008 

67 
Ligji për ndryshimin e Ligjit për Forcën e Sigurisë së Kosovës nr 03/L-

046 
03/L-108 

 
10.11.2008 Dekreti nr. DL-057-2008, 

Datë 17.11. 2008 

68 
Kodi Doganor dhe i Akcizave të Kosovës 03/L-109 10.11.2008 Dekreti nr. DL-054-2008, 

Datë 10.11. 2008 

69 
Ligji për procedurën jokontestimore 03/L-007 20.11.2008 

 

Dekreti nr. DL-068-2008, 

Datë 13.12. 2008 

70 

 

Ligji për inspekcionin bujqësor 03/L-029 

 

20.11.2008 Dekreti nr. DL-065-2008, 

Datë 13.12. 2008 

71 
Ligji për ngrohjen qendrore 03/L-116 

 

20.11.2008 Dekreti nr. DL-066-2008, 

Datë 13.12. 2008 

72 
Ligji për avokatinë 03/L-117 

 

20.11.2008 Shpallur më Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr. 03-V-085, 

datë 12 shkurt 2009 

73 
Ligji për akreditim 03/L-069 

 

20.11.2008 Dekreti nr. DL-067-2008, 

Datë 13.12. 2008 

74 
Ligji për tubimet publike 03/L-118 

 

04.12.2008 Shpallur më Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr. 03-V-101, 

datë 26 mars 2009 

75 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/48  për 

administratën tatimore dhe proceduarat 
03/L-071 

 

04.12.2008 

 

Dekreti nr. DL-001-2009,  

datë 19.01.2009 

76 
Ligji për faljen 03/L-101 

 

12.12.2008 Dekreti nr. DL-076-2008, 

Datë 30.12. 2008 

77 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2003/11 për rrugët  03/L-120 12.12.2008 

 

Dekreti nr. DL-075-2008, 

Datë 30.12. 2008 

78 
Ligjin për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës 

 

03/L-121 16.12.2008 Dekreti nr. DL-070-2008, 

Datë 30.12. 2008 

79 
Ligji për shërbimin e jashtëm të Republikës së Kosovës 

 
03/L-122 16.12.2008 Dekreti nr. DL-071-2008, 

Datë 30.12. 2008 

80 
Ligji për përbërjen e përkohshme të Këshillit Gjyqësor të Republikës së 

Kosovës 
03/L-123 16.12.2008 Dekreti nr. DL-072-2008, 

Datë 30.12. 2008 

81 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Shëndetësi 

 
03/L-124 16.12.2008 Dekreti nr. DL-074-2008, 

Datë 30.12. 2008 

82 
Ligji për shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe 

Konsullore të Republikës së Kosovës 
03/L-125 16.12.2008 Dekreti nr. DL-073-2008, 

Datë 30.12. 2008 
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83 
Ligji për të huajt  03/L-126 16.12.2008 

 

Dekreti nr. DL-069-2008, 

Datë 30.12. 2008 

84 
Ligji për aftësimin, riaftësimin   profesional  dhe punësimin  e 

personave me aftësi të kufizuara 
03/L-019 

 

18.12.2008 Dekreti nr. DL-084-2008, 

Datë 07.01. 2009 

85 
Ligji për Taksën e akomodimit në objektet hoteliere e turistike 03/L-027 18.12.2008 

 

Dekreti nr. DL-083-2008, 

Datë 07.01. 2009 

86 
Ligji për  tatimin e normës së  akcizës në Kosovë 

 
03/L-112 

 

18.12.2008 Dekreti nr. DL-077-2008, 

Datë 30.12. 2008 

87 
Ligji për tatimin në të ardhurat e korporatave 

 
03/L-113 

 

18.12.2008 Dekreti nr. DL-078-2008, 

Datë 30.12. 2008 

88 
Ligji për tatimin mbi vlerën e shtuar  

 
03/L-114 

 

18.12.2008 Dekreti nr. DL-080-2008, 

Datë 30.12. 2008 

89 
Ligji për tatimin në të ardhurat individuale 

 
03/L-115 

 

18.12.2008 Dekreti nr. DL-079-2008, 

Datë 30.12. 2008 

90 
Ligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2009 03/L-105 

 

19.12.2008 Dekreti nr. DL-081-2008, 

Datë 30.12. 2008 

91 
Ligji për Presidentin e Republikës së Kosovës 03/L-094 

 
19.12.2008 Dekreti nr. DL-082-2008, 

Datë 07.01. 2009 

92 
Ligji për lirinë e asociimit në Organizatat  Joqeveritare  

 
03/L-134 12.02.2009 Dekreti nr. DL-002-2009, 

Datë 06.03. 2009 

93 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02/L-20 për kërkesat 

teknike për produkte dhe vlerësim të konformitetit   
03/L-092 

 

12.02.2009 Dekreti nr. DL-005-2009, 

Datë 06.03. 2009 

94 
Ligji për ushqimin 03/L-016 

 

12.02.2009 Dekreti nr. DL-004-2009, 

Datë 06.03. 2009 

95 
Ligji për vlerësimin strategjik mjedisor  

 
03/L-015 

 

12.02.2009 Dekreti nr. DL-003-2009, 

Datë 06.03. 2009 

96 
Ligji për  vlerësimin e ndikimit në mjedis 03/L-024 

 

26.02.2009 Dekreti nr. DL-006-2009, 

datë  19.03. 2009 

97 
Ligji për mbrojtjen e mjedisit 03/L-025 

 

26.02.2009 Dekreti nr. DL-007-2009, 

datë  19.03. 2009 

98 
Ligji për shfrytëzimin, administrimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave në 

bashkëpronësi 
03/L-091 

 

12.03.2009 Dekreti nr. DL-008-2009, 

datë  03.04. 2009 

99 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/17 për mbrojtjen e 

konsumatorëve 
03/L-131 

 

12.03.2009 Dekreti nr. DL-009-2009, 

datë  03.04. 2009 

100 
Ligji për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes 03/L-043 

 
26.03.2009 Dekreti nr. DL-010-2009, 

Datë 23.04. 2009 

101 
Ligji për shpronësimin e pronës së paluajtshme  03/L-139 

 
26.03.2009 Dekreti nr. DL-011-2009, 

Datë 23.04. 2009 
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102 

Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës 03/L-132 
 

16.04.2009 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 18.05. 2009 

103 
Ligji për zonat ekonomike  03/L-129 

 
30.04.2009 Dekreti nr. DL-012-2009, 

Datë 18.05. 2009 

104 
Ligji për produktet biocide 

 
03/L-119 

 

27.05.2009 Dekreti nr. DL-014-2009, 

datë  19.06.2009 

105 
Ligji për anëtarësimin e Republikës së Kosovës në Fondin Monetar 

Ndërkombëtar  dhe organizatat e grupit të Bankës Botërore 
03/L-152 

 

29.05.2009 Dekreti nr. DL-013-2009, 

Datë 30.05. 2009 

106 
Ligji për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural 03/L-098 

 

11.06.2009 

 

Dekreti nr. DL-015-2009, 

Datë 01.07. 2009 

107 
Ligji për partneritetet publiko-private dhe koncesionet në  infrastrukturë 

dhe procedurat për dhënien e tyre 
03/L-090 

 

25.06.2009 Dekreti nr. DL-017-2009, 

Datë 15.07. 2009 

108 
Ligji për Lizingun 03/L-103 

 

25.06.2009 Dekreti nr. DL-020-2009, 

Datë 17.07. 2009 

109 
Ligji për  Departamentin e  Mjekësisë Ligjore 03/L-137 

 

25.06.2009 Dekreti nr. DL-019-2009, 

Datë 17.07. 2009 

110 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/5 për tregtinë me 

naftë dhe derivate të naftës në Kosovë 
03/L-138 

 

25.06.2009 Dekreti nr. DL-018-2009, 

Datë 17.07. 2009 

111 
Ligji për pronësinë dhe  të drejtat tjera sendore 03/L-154 

 

25.06.2009 Dekreti nr. DL-016-2009, 

Datë 15.07. 2009 

112 
Ligji për dhënien e lejes për punë dhe punësimin e shtetasve të huaj në 

Republikën e Kosovës 
03/L-136 

 

10.07.2009 Dekreti nr. DL-022-2009, 

Datë 17.07. 2009 

113 
Ligji për administrimin e pasurisë së sekuestruar ose të konfiskuar 03/L-141 

 

10.07.2009 Dekreti nr. DL-021-2009, 

Datë 17.07. 2009 

114 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit nr. 2003/17 për prokurim 

publik të ndryshuar me Ligjin nr. 02/L-99  
03/L-158 

 

24.07.2009 Dekreti nr. DL-023-2009, 

Datë 31.07. 2009 

115 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-105 për Buxhetin 

e Republikës së Kosovës për vitin 2009 
03/L-167 

 

24.07.2009 Dekreti nr. DL-024-2009, 

Datë 31.07. 2009 

116 
Ligji për auditimin e brendshëm  03/L-128 

 

17.09.2009 Dekreti nr. DL-026-2009, 

Datë 13.10. 2009 

117 
Ligji për  rendin dhe qetësinë publike 03/L-142 

 

17.09.2009 Dekreti nr. DL-027-2009, 

Datë 13.10. 2009 

118 Ligji për armët 
03/L-143 

 

17.09.2009 Dekreti nr. DL-025-2009, 

Datë 13.10. 2009 

119 Ligji për standardizim 
03/L-144 

 

30.09.2009 Dekreti nr. DL-028-2009, 

Datë 19.10. 2009 

 



Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

120 
Ligji për fuqizim dhe pjesëmarrje të rinisë 03/L-145 

 

30.09.2009 Dekreti nr. DL-029-2009, 

Datë 19.10. 2009 

121 
Ligji për gazin natyror 

 
03/L-133 02.11.2009 Dekreti nr. DL-030-2009, 

Datë 12.11. 2009 

122 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit nr 02-L-133 për 

parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksionit publik 
03/L-155 

 

19.11.2009 Dekreti nr. DL-031-2009, 

Datë 10.12. 2009 

123 Ligji për tatimin në vlerën e shtuar 
03/L-146 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-002-2010, 

Datë 08.01.2010 

124 Ligji  për Agjencinë kundër korrupsionit 
03/L-159 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-006-2010, 

Datë 19.01.2010 

125 Ligji për tatimin në të ardhurat personale 
03/L-161 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-001-2010, 

Datë 08.01.2010 

126 Ligji për tatimin në të ardhurat e korporatave 
03/L-162 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-003-2010, 

Datë 08.01.2010 

127 
Ligji për masat doganore për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë 

intelektuale 
03/L-170 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-004-2010, 

Datë 08.01.2010 

128 Ligji për borxhet publike 
03/L-175 

 

29.12.2009 Dekreti nr. DL-005-2010, 

Datë 08.01.2010 

129 Ligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2010 
03/L-177 

 

29.12.2009 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 14.01.2010 

130 
Ligji për Mbrojtje nga Rrezatimi Jojonizues, Jonizues dhe Sigurinë 

Nukleare 
03/L-104 

 

11.02.2010 Dekreti nr. DL-010-2010, 

Datë 02.03.2010 

131 
Ligji për deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisë dhe të 

dhuratave të zyrtarëve të lartë publikë  
03/L-151 

 

11.02.2010 Dekreti nr. DL-008-2010, 

Datë 02.03.2010 

132 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit nr. 02/L-36 për duhanin 
03/L-157 

 

11.02.2010 Dekreti nr. DL-007-2010, 

Datë 02.03.2010 

133 Ligji për turizmin dhe shërbimet turistike 
03/L-168 

 

11.02.2010 Dekreti nr. DL-009-2010, 

Datë 02.03.2010 

134 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2003/3 për pyjet e 

Kosovës 
03/L-153 

 

25.02.2010 Dekreti nr. DL-011-2010, 

Datë 12.03. 2010 

135 Ligji për mbrojtjen e ajrit  nga ndotja  
03/L-160 

 

25.02.2010 Dekreti nr. DL-012-2010, 

Datë 12.03.2010 

136 Ligji për financimin e programeve të veçanta të banimit 
03/L-164 

 

25.02.2010 Dekreti nr. DL-013-2010, 

Datë 12.03.2010 

137 

Ligji për masat antidamping dhe masat kundërbalancuese 

 

 

03/L-097 

 

01.04.2010 Dekreti nr. DL-014-2010,  

Datë 14.04. 2010 



Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

138 Ligji për Mërgatën e Kosovës  
03/L-171 

 
15.04.2010 Dekreti nr. DL-016-2010, 

Datë 04.05.2010 

139 
Ligji për shërbimet postare 

 
03/L-173 

 
15.04.2010 Dekreti nr. DL-017-2010, 

Datë 04.05.2010 

140 Ligji  për zbatimin e sanksioneve ndërkombëtare 
03/L-183 

 
15.04.2010 Dekreti nr. DL-018-2010, 

Datë 04.05.2010 

141 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-146  për  tatimin 

mbi vlerën e shtuar 
03/L-197 

 
15.04.2010 Dekreti nr. DL-015-2010, 

Datë 27.04.2010 

142 Ligji për mbrojtën e te dhënave personale 
03/L-172 

 

29.04.2010 Dekreti nr. DL-020-2010, 

Datë 13.05.2010 

143 Ligji për Mjekësinë Ligjore 
03/L-187 

 

29.04.2010 Dekreti nr. DL-019-2010, 

Datë 13.05.2010 

144 Ligji për pagat e nëpunësve civil 
03/L-147 

 

13.05.2010 Dekreti nr. DL-021-2010, 

Datë 14.06.2010 

145 Ligji për shërbimin civil të Republikës së Kosovës 
03/L-149 

 

13.05.2010 Dekreti nr. DL-022-2010, 

Datë 14.06.2010 

146 Ligji për të drejtat dhe përgjegjësit e deputetit 
03/L-111 

 

04.06.2010 Dekreti nr. DL-029-2010, 

Datë 05.07.2010 

147 Ligji për hetim parlamentar 
03/L-176 

 
04.06.2010 Dekreti nr. DL-024-2010, 

Datë 28.06.2010 

148 Ligji për Gazetën Zyrtare të Republikës  së Kosovës 
03/L-190 04.06.2010 

 

Dekreti nr. DL-023-2010, 

Datë 28.06.2010 

149 
Ligji për përcaktimin e të drejtave dhe mbrojtjen e topografisë së 

qarqeve të integruara               
03/L-165 

 
10.06.2010 Dekreti nr. DL-027-2010, 

Datë 02.07.2010 

150 Ligji  për parandalimin dhe luftimin e krimit kibernetikë 
03/L-166 

 

10.06.2010 Dekreti nr. DL-028-2010, 

Datë 02.07.2010 

151 Ligji për Kryqin e Kuq të Republikës së  Kosovës 

03/L-179 

 

10.06.2010 Dekreti nr. DL-025-2010, 

Datë 02.07.2010 

Gjykata Kushtetuese e Republikës së 

Kosovës me Aktgjykimin nr. 

KO157/18 të datës 28 mars 2019 

vendosi që paragrafi 1.7. i nenit 14 të 

Ligjit nr. 03/L-179 për Kryqin e kuq 

të Republikës së Kosovës është i pa 

vlefshëm 

152 
Ligji për përdorimin dhe mbrojtjen e emblemës të Kryqit të Kuq, 

emblemave tjera dalluese dhe sinjaleve 
03/L-180 

 

10.06.2010 Dekreti nr. DL-026-2010, 

Datë 02.07.2010 

153 Ligji për ripranim 
03/L-208 

 

25.06.2010 Dekreti nr. DL-030-2010, 

Datë 12.07.2010 



154 Ligji për klasifikimin e informacioneve dhe verifikimin e sigurisë 
03/L-178 

 

01.07.2010 Dekreti nr. DL-035-2010, 

Datë 15.07.2010 

155 Ligji për mbrojtje nga dhuna në familje 
03/L-182 

 

01.07.2010 Dekreti nr. DL-036-2010, 

Datë 15.07.2010 

156 
Kodi i drejtësisë për të mitur 

 
03/L-193 

 

08.07.2010 Dekreti nr. DL-039-2010, 

Datë 28.07.2010 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

157 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.02-L-9 për ujitjen e 

tokave bujqësore 
03/L-198 

 

08.07.2010 Dekreti nr. DL-038-2010, 

Datë 28.07.2010 

158 

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-044 për Ministrinë 

e Punëve të Jashtme dhe shërbimin diplomatik të Republikës së 

Kosovës 

03/L-207 

 

08.07.2010 Dekreti nr. DL-037-2010, 

Datë 28.07.2010 

159 Ligji për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës 
03/L-209 

 

12.07.2010 Shpallur më Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr. 03-V-

392, datë 27 korrik 2010 

160 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-177 për Buxhetin 

e Republikës së Kosovës për vitin 2010 
03/L-218 

 

12.07.2010 Dekreti nr. DL-034-2010, 

Datë 15.07.2010 

161 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-112 për tatimin e 

normës së akcizës në Kosovë 
03/L-220 

 

12.07.2010 Dekreti nr. DL-031-2010, 

Datë 15.07.2010 

162 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03-L-048 për 

menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë 
03/L-221 

 

12.07.2010 Dekreti nr. DL-033-2010, 

Datë 15.07.2010 

163 Ligji për administratën tatimore dhe procedurat 
03/L-222 

 

12.07.2010 Dekreti nr. DL-032-2010, 

Datë 15.07.2010 

164 Ligji për Këshillin e pavarur mbikëqyrës të  Shërbimit Civil të Kosovës 
03/L-192 

 

15.07.2010 Dekreti nr. DL-040-2010, 

Datë 02.08.2010 

165 Ligji për komponentin rezervë të Forcës së Sigurisë së Kosovës 
03/L-213 

 

15.07.2010 Dekreti nr. DL-041-2010, 

Datë 02.08.2010 

166 Ligji për ekzekutimin e sanksioneve penale  
03/L-191 

 

22.07.2010 Dekreti nr.DL-043-2010, 

Datë 09.08.2010 

167 
Ligji  për Avokatin e Popullit 

 
03/L-195 

 

22.07.2010 Dekreti nr-046-2010, 

Datë 09.08.2010 

168 Ligji për gjykatat 
03/L-199 

 

22.07.2010 Dekreti nr.047-2010, 

Datë 09.08.2010 

169 Ligji për greva 
03/L-200 

 

22.07.2010 Dekreti nr.DL-045-2010, 

Datë 09.08.2010 

170 Ligji për miniera dhe minerale 
03/L-163 

 

22.07.2010 Dekreti nr.DL-042-2010, 

Datë 09.08.2010 

171 Ligji për Inspektoratin dhe mbikëqyrjen e tregut 
03/L-181 

 

22.07.2010 Dekreti nr.DL-044-2010, 

Datë 09.08.2010 



172 Ligji për financimin  e subjekteve politike  
03/L-174 

 

16.09.2010 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 06.10.2010 

173 Ligji për administratën shtetërore të Republikës së Kosovës 
03/L-189 

 

16.09.2010 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 06.10.2010 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

174 
Ligji  për konfliktet administrative 

 

03/L-202 

 

16.09.2010 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 06.10.2010 

175 Ligji për vlerësimin e ndikimit në mjedis 
03/L-214 

 

23.09.2010 Dekreti nr. DL- 048 -2010, 

Datë 14.10.2010 

176 Ligji për produktet dhe pajisjet medicinale 
03/L-188 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL- 052 -2010, 

Datë 18.10.2010 

177 
Ligji për parandalimin e shpëlarjes së parave dhe financimit të 

terrorizmit 
03/L-196 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL 055 -2010, 

Datë 18.10.2010 

178 Ligji për Këshillin Gjyqësor të Kosovës 
03/L-223 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL- 053 -2010, 

Datë 18.10.2010 

179 Ligji për Këshillin Prokurorial të Kosovës 
03/L-224 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL- 051 -2010, 

Datë 18.10.2010 

180 Ligji për Prokurorin e Shtetit 
03/L-225 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL- 049 -2010, 

Datë 18.10.2010 

181 Ligji mbi vlerësimin strategjik mjedisor 
03/L-230 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL-050 -2010, 

Datë 18.10.2010 

182 
Ligji për mbrojtjen e natyrës 

 
03/L-233 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL-054 -2010, 

Datë 18.10.2010 

183 
Ligji për prokurimin publik në Republikën e Kosovës 

 
03/L-241 

 

30.09.2010 Dekreti nr. DL-057 -2010, 

Datë 25.10.2010 

184 Ligji për energjinë  
03/L-184 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL- 058 -2010, 

Datë 25.10.2010 

185 Ligji për Rregullatorin e Energjisë 
03/L-185 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL-059 -2010, 

Datë 25.10.2010 

186 Ligji për energjinë elektrike 
03/L-201 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL- 060 -2010, 

Datë 25.10.2010 

187 
Ligji për tatimin  në pronën e paluajtshme  

 
03/L-204 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL- 064 -2010, 

Datë 01.11.2010 

188 Ligji për qasje në dokumente publike 
03/L-215 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL-063 -2010, 

Datë 01.11.2010 

189 Ligji për themelimin e sistemit për sigurimin e depozitave për 03/L-216 07.10.2010 Dekreti nr. DL-066 -2010, 



institucionet financiare në Kosovë  Datë 01.11.2010 

190 
Ligji për ndryshimin  dhe plotësimin  e Ligjit nr. 03-L-037 për 

dokumentet e udhëtimit 
03/L-217 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL-062 -2010, 

Datë 25.10.2010 

191 

Ligji për mbrojtjen e konkurrencës 

 

 

03/L-229 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL- 061 -2010, 

Datë 25.10.2010 

Nr  Emërtimi i Ligjit  Nr. i 

Ligjit 

Dt. e 

Miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

192 
Ligji për regjistrimin e popullsisë, të ekonomive familjare dhe të 

banesave 
03/L-237 

 

07.10.2010 Dekreti nr. DL- 056 -2010, 

Datë 22.10.2010 

193 Ligji për Inspektoratin Policor të Kosovës 
03/L-231 

 

14.10.2010 Shpallur, në pajtim më  nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 10.11.2010 

194 Ligji për metrologji  
03/L-203 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL-074 -2010, 

Datë 09.11.2010 

195 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-139 për 

shpronësimin e pronës së paluajtshme 
03/L-205 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL-075 -2010, 

Datë 17.11.2010 

196 
Ligji për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme 

të komunës 
03/L-226 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL-072 -2010, 

Datë 09.11.2010 

197 Ligji për tregtinë e mallrave strategjike 
03/L-232 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL- 070 -2010, 

Datë 09.11.2010 

198 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03-L-132  për 

protokollin e shtetit të Republikës së Kosovës 
03/L-235 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL- 065 -2010, 

Datë 09.11.2010 

199 Ligji për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijës 
03/L-238 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL- 068 -2010, 

Datë 09.11.2010 

200 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/33 për Blegtorinë 

e Kosovës 
03/L-243 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL-069 -2010, 

Datë 09.11.2010 

201 
Ligji për rezervat shtetërore të mallrave 

 
03/L-244 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL-071 -2010, 

Datë 09.11.2010 

202 
Ligji  për pajisje me armë, municion dhe pajisje përkatëse të sigurisë për 

institucionet   e autorizuara shtetërore për siguri 
03/L-246 

 

28.10.2010 Dekreti nr. DL- 073 -2010, 

Datë 09.11.2010 

203 
Ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  nr. 03-L-073 për zgjedhjet 

e përgjithshme në Republikën e Kosovës 
03/L-256 

 

29.10.2010 Dekreti nr. DL- 067 -2010, 

Datë 01.11.2010 

204 
Ligji për të drejtat e ish të dënuarve dhe të përndjekurve politikë 

 
03/L-095 

 

29.10.2010 Dekreti nr. DL- 076 -2010, 

Datë 18.11.2010 

205 Ligji i punës 
03/L-212 

 

02.11.2010 Dekreti nr. DL-077 -2010, 

Datë 18.11.2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Legjislatura e IV (2011-2014) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1 Ligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2011 04/L-001 31.03.2011 
Dekreti nr. DL- 001 -2011, 

Datë 01.04.2011 

2 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin  e  Ligjit nr. 03/L-069 për akreditim 04/L-007 16.06.2011 
Dekreti nr. DL- 002 -2011, 

Datë 01.07.2011 

3 
Ligji për gjendjen civile 

04/L-003 23.06.2011 
Dekreti nr. DL-007- 2011, Datë 

08.07.2011 

4 
Ligji për shërbimet private të sigurisë  

04/L-004 23.06.2011 
Dekreti nr. DL-005- 2011, Datë 

05.07.2011 

5 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/18 për tregtinë e 

brendshme 
04/L-005 23.06.2011 

Dekreti nr. DL-004- 2011, Datë 

08.07.2011 

6 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02/L -123 për shoqëritë 

tregtare 
04/L-006 23.06.2011 

Dekreti nr. DL-008- 2011, Datë 

08.07.2011 

7 
Ligji për efiçiencën e energjisë 

 
04/L-016 23.06.2011 

Dekreti nr. DL-006- 2011, Datë 

08.07.2011 

8 
Ligji për sigurimin e detyrueshëm nga autopërgjegjësia  

04/L-018 23.06.2011 
Dekreti nr. DL- 003 -2011, 

Datë 05.07.2011 

9 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-010 për Noterinë 

04/L-002 21.07.2011 
Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 



së Kosovës, datë, 08.08.2011 

10 
Ligji  për Këshillin Ekonomik-Social 

04/L-008 21.07.2011 
Dekreti nr. DL- 010 -2011, 

Datë 03.08.2011 

11 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2002/5 për themelimin e 

regjistrit te të drejtave të pronës së paluajtshme 
04/L-009 21.07.2011 

Dekreti nr. DL- 011 -2011, 

Datë 03.08.2011 

12 
Ligji për bashkëpunim ndërkomunal  

04/L-010 21.07.2011 
Dekreti nr. DL- 012 -2011, 

Datë 03.08.2011 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

13 
Ligji për mbrojtjen nga zjarri  

04/L-012 21.07.2011 
Dekreti nr. DL- 009 -2011, 

Datë 03.08.2011 

14 
Ligji  për organizmin sindikal në Kosovë 

04/L-011 28.07.2011 
Dekreti nr. DL- 015 -2011, 

Datë 09.08.2011 

15 
Ligji për kadastër   

04/L-013 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 019 -2011, 

Datë 12.08.2011 

16 
Ligji për kontabilitet, raportim financiar dhe auditim 

04/L-014 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 018 -2011, 

Datë 09.08.2011 

17 
Ligji për mbrojtjen e dëshmitarëve 

04/L-015 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 020 -2011, 

Datë 12.08.2011 

18 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02/L-8 për verërat 

04/L-019 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 021 -2011, 

Datë 12.08.2011 

19 
Ligji për përdorim civil të eksplozivëve 

04/L-022 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 014 -2011, 

Datë 09.08.2011 

20 
Ligji për ndihmën shtetërore  

04/L-024 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 022 -2011, 

Datë 12.08.2011 

21 
Ligji për markat tregtare 

04/L-026 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 017 -2011, 

Datë 09.08.2011 

22 
Ligji për dizajnin industrial 

04/L-028 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 013 -2011, 

Datë 09.08.2011 

23 
Ligji për patenta  

04/L-029 29.07.2011 
Dekreti nr. DL- 016 -2011, 

Datë 09.08.2011 

24 
Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës 

04/L-032 29.08.2011 
Dekreti nr. DL- 035 -2011, 

Datë 31.08.2011 

25 
Ligji për arsimin e lartë në  Republikën e Kosovës 

 
04/L-037 29.08.2011 

Dekreti nr. DL- 036 -2011, 

Datë 31.08.2011 

26 
Ligji për kërkesat teknike për produkte dhe vlerësim të konformitetit 

04/L-039 29.08.2011 
Dekreti nr. DL- 033 -2011, 

Datë 31.08.2011 

27 
Ligji për lirinë e asociimit në organizatat joqeveritare 

04/L-057 29.08.2011 
Dekreti nr. DL- 034 -2011, 

Datë 31.08.2011 

28 Ligji për personat e zhdukur 04/L-023 31.08.2011 Dekreti nr. DL- 023 -2011, 



Datë 31.08.2011 

29 
Ligji për përgjegjësinë e personave juridik për vepra penale 

04/L-030 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 030 -2011, 

Datë 31.08.2011 

30 
Ligji për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet penale 

04/L-031 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 027 -2011, 

Datë 31.08.2011 

31 
Ligji për Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës për   çështjet që 

lidhen me Agjencinë Kosovare të Privatizimit   
04/L-033 31.08.2011 

Dekreti nr. DL- 026 -2011, 

Datë 31.08.2011 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  
Nr. i ligjit 

Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

32 
Ligji për Agjencinë Kosovare të Privatizimit 

 
04/L-034 31.08.2011 

Dekreti nr. DL- 025 -2011, 

Datë 31.08.2011 

33 
Ligji për Prokurimin Publik në Republikën e Kosovës  

04/L-042 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 032 -2011, 

Datë 31.08.2011 

34 
Ligji për mbrojtën e informatorëve 

04/L-043 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 031 -2011, 

Datë 31.08.2011 

35 
Ligji për  masat mbrojtëse në importe 

04/L-047 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 024 -2011, 

Datë 31.08.2011 

36 

Ligji për deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisë të zyrtarëve të lartë 

publik dhe deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave për të gjithë 

personat zyrtarë 
04/L-050 31.08.2011 

Dekreti nr. DL- 028 -2011, 

Datë 31.08.2011 

37 
Ligji për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksionit publik 

04/L-051 31.08.2011 
Dekreti nr. DL- 029 -2011, 

Datë 31.08.2011 

38 
Ligji për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 

04/L-027 22.09.2011 
Dekreti nr. DL- 037 -2011,Datë 

07.10.2011 

39 
Ligji për riorganizimin e ndërmarrjeve të caktuara dhe pasurisë së tyre 

04/L-035 22.09.2011 
Dekreti nr. DL- 038 -2011,Datë 

07.10.2011 

40 
Ligji për zjarrfikje dhe shpëtim 

04/L-049 22.09.2011 
Dekreti nr. DL- 039 -2011,Datë 

07.10.2011 

41 
Ligji për nismat legjislative 

04/L-025 06.10.2011 
Dekreti nr. DL- 040 -2011,Datë 

13.10.2011 

42 
Ligji për akcizën në produktet e duhanit 

04/L-021 14.10.2011 
Dekreti nr. DL- 043 -2011,Datë 

01.11.2011 

43 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-001 për përfitimin e 

ish zyrtarëve të lartë 
04/L-038 14.10.2011 

Dekreti nr. DL- 041-2011,Datë 

01.11.2011 

44 
Ligji për Agjencinë e  Kosovës për Forenzikë 

 
04/L-064 14.10.2011 

Dekreti nr. DL- 042 -2011,Datë 

01.11.2011 

45 
Ligji për statistikat zyrtare të Republikës së Kosovës 

04/L-036 21.10.2011 
Dekreti nr. DL- 047 -2011,Datë 

15.11.2011 

46 
Ligji për prodhimin, grumbullimin, përpunimin dhe tregtimin e duhanit 

04/L-041 21.10.2011 
Dekreti nr. DL- 048 -2011,Datë 

15.11.2011 



47 
Ligji për partneritet publiko privat 

 
04/L-045 21.10.2011 

Dekreti nr. DL- 046 -2011,Datë 

15.11.2011 

48 
Ligji për Akademinë e Kosovës  për  Siguri Publike 

04/L-053 21.10.2011 
Dekreti nr. DL- 045 -2011,Datë 

15.11.2011 

49 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-034 për Shtetësinë e 

Kosovës 
04/L-059 21.10.2011 

Dekreti nr. DL- 044 -2011,Datë 

15.11.2011 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

50 

Ligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta  

 04/L-065 21.10.2011 

Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 18.11. 2011 

51 
Ligji për tregti me jashtë 

04/L-048 14.11.2011 
Dekreti nr. DL- 050 -2011,Datë 

02.12.2011 

52 

Ligji për Marrëveshjet Ndërkombëtare 

04/L-052 14.11.2011 

Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 08.12. 2011 

53 
Ligji për hekurudhat  e Kosovës 

 
04/L-063 14.11.2011 

Dekreti nr. DL- 049 -2011,Datë 

02.12.2011 

54 

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-047 për mbrojtjen dhe 

promovimin e të drejtave të komuniteteve dhe pjesëtarëve të tyre në 

Republikën e Kosovës 
04/L-020 08.12.2011 

Dekreti nr. DL- 051 -2011,Datë 

21.12.2011 

55 

Ligji për  statusin dhe të drejtat e dëshmorëve, invalidëve, veteranëve, 

pjesëtarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, viktimave civile  dhe familjeve 

të tyre 
04/L-054 08.12.2011 

Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 28.12. 2011 

56 
Ligji për sistemimin e adresave 

04/L-071 08.12.2011 
Dekreti nr. DL- 052 -2011, Datë 

21.12.2011 

57 

Ligji për  Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2012 

04/L-079 20.12.2011 

Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 31.12. 2011 

58 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit nr. 03/L-174 për financimin e 

subjekteve politike 
04/L-058 21.12.2011 

Dekreti nr. DL- 055 -2011, Datë 

30.12.2011 

59 
Ligji për shitjen e banesave për  të cilat ekziston e drejta banesore 

04/L-061 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 053 -2011, Datë 

30.12.2011 

60 
Ligji për të huajt  

04/L-069 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 056 -2011, Datë 

30.12.2011 

61 
Ligji për dhënien e dekoratave nga Presidenti i Republikës  së Kosovës  

04/L-070 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 002 -2012, Datë 

06.01.2012 

62 
Ligji për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit shtetëror 

04/L-072 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 001 -2012, Datë 

06.01.2012 

63 Ligji për Azilin  04/L-073 21.12.2011 Dekreti nr. DL- 057 -2011, Datë 



30.12.2011 

64 
Ligji për ndryshimin dhe  plotësimin e Ligjit nr. 2003/24 për sport 

04/L-075 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 003 -2012, Datë 

06.01.2012 

65 
Ligji  për sigurinë e përgjithshme të produkteve 

04/L-078 21.12.2011 
Dekreti nr. DL- 054 -2011, Datë 

30.12.2011 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  
Nr. i ligjit 

Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

66 
Ligji për rregullimin e tokës   

04/L-040 23.01.2012 
Dekreti nr. DL- 004 -2012, Datë 

07.02.2012 

67 

Ligji për  Policinë 

04/L-076 23.01.2012 

Miratuar me Vendim të 

Kuvendit të Republikës së 

Kosovës, nr. 04-V-310,            

datë 2 mars 2012 

68 
Ligji për ndihmë juridike falas 

 
04/L-017 02.02.2012 

Dekreti nr. DL- 005 -2012, Datë 

14.02.2012 

69 
Ligji për shërbime këshilluese për bujqësi dhe zhvillim rural 

04/L-074 15.02.2012 
Dekreti nr. DL- 006 -2012, Datë 

01.03.2012 

70 
Ligji për arkivat shtetërore 

04/L-088 15.02.2012 
Dekreti nr. DL- 007 -2012, Datë 

01.03.2012 

71 
Ligji për Komisionin e Pavarur të Mediave   

04/L-044 02.03.2012 
Dekreti nr. DL- 009 -2012,Datë 

26.03.2012 

72 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02L/-17 për shërbime sociale 

dhe familjare 
04/L-081 02.03.2012 

Dekreti nr. DL- 008 -2012,Datë 

26.03.2012 

73 

Ligji  për pensionet e pjesëtarëve të Forcës së Sigurisë së Kosovës  

 04/L-084 15.03.2012 

Shpallur më Vendim të Kuvendit 

të Republikës së Kosovës,  

nr. 04-V-350, datë 3 maj 2012 

74 
Ligji për deminim humanitar  

 
04/L-089 15.03.2012 

Dekreti nr. DL- 011 -2012, Datë 

02.04.2012 

75 
Ligji për shërbimet e shoqërisë informatike 

 
04/L-094 15.03.2012 

Dekreti nr. DL- 010 -2012, Datë 

02.04.2012 

76 
Ligji për Radiotelevizionin e Kosovës 

04/L-046 29.03.2012 
Dekreti nr. DL- 012 -2012,Datë 

12.04.2012 

77 
Ligji  për  lojërat e fatit 

04/L-080 06.04.2012 
Dekreti nr. DL- 014 -2012, Datë 

26.04.2012 

78 
Ligji  për  regjistrimin dhe evidencën e të papunësuarve  dhe punëkërkuesve 

04/L-083 06.04.2012 
Dekreti nr. DL- 013 -2012, Datë 

26.04.2012 

79 
Ligji për bibliotekat 

04/L-097 06.04.2012 
Dekreti nr. DL- 015 -2012, Datë 

26.04.2012 

80 
Ligji për fondet pensionale të Kosovës 

04/L-101 06.04.2012 
Dekreti nr. DL- 016 -2012, Datë 

26.04.2012 



81 

Ligji për bankat, institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare 

jobankare 04/L-093 12.04.2012 

Shpallur, në pajtim më  nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 30.04. 2012 

82 
Ligji për  ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-222  për administratën 

tatimore dhe procedurat 
04/L-102 19.04.2012 

Dekreti nr. DL- 018 -2012, Datë 

17.05.2012 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  
Nr. i ligjit 

Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

83 
Ligji për fshatin Hoçë e Madhe 

 
04/L-062 20.04.2012 

Dekreti nr. DL- 034 -2012, Datë 

09.07.2012 

84 
Ligji për Qendrën Historike të Prizrenit 

04/L-066 20.04.2012 
Dekreti nr. DL- 033 -2012, Datë 

09.07.2012 

85 
Kodi Penal i Republikës së Kosovës 

04/L-082 20.04.2012 
Shpallur më Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës,  

nr. 04-V-399, datë 22 qershor 2012 

86 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 03/L-204 për tatimin në pronën e 

paluajtshme   
04/L-100 20.04.2012 

Dekreti nr. DL- 022 -2012, Datë 

17.05.2012 

87 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-087  për ndërmarrjet 

publike 
04/L-111 20.04.2012 

Dekreti nr. DL- 017 -2012, Datë 

17.05.2012 

88 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Doganor dhe akcizave,  nr. 03/L-

109 
04/L-099 03.05.2012 

Dekreti nr. DL- 023 -2012, Datë 

17.05.2012 

89 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-162  për tatimin në të 

ardhurat e korporatave 
04/L-103 03.05.2012 

Dekreti nr. DL- 019 -2012, Datë 

17.05.2012 

90 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-161  për tatimin në të 

ardhurat personale 
04/L-104 03.05.2012 

Dekreti nr. DL- 020 -2012, Datë 

17.05.2012 

91 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-146 për tatimin mbi 

vlerën e shtuar 
04/L-108 03.05.2012 

Dekreti nr. DL- 021 -2012, Datë 

17.05.2012 

92 
Ligji për marrëdhëniet e detyrimeve 

04/L-077 10.05.2012 
Dekreti nr. DL- 024 -2012, Datë 

30.05.2012 

93 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2003/15 për skemën e 

ndihmës sociale në Kosovë 
04/L-096 10.05.2012 

Dekreti nr. DL- 025 -2012, Datë 

30.05.2012 

94 
Ligji për ratifikimin e këmbimit të Notave Diplomatike për  statusin e forcave 

të huaja mes Republikës së Kosovës dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
04/L-122 24.05.2012 

Dekreti nr. DL- 026 -2012, Datë 

08.06.2012 

95 
Ligji  për mbeturina  

04/L-060 24.05.2012 
Dekreti nr. DL- 027 -2012, Datë 

08.06.2012 

96 
Ligji për Agjencinë e Kosovës për mbrojtje nga rrezatimi dhe siguria 

bërthamore 
04/L-067 24.05.2012 

Dekreti nr. DL- 028 -2012, Datë 

08.06.2012 

97 

Ligji për teatrot 

04/L-106 

 

24.05.2012 

Shpallur, në pajtim më nenin 

80.5 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, datë, 13.06. 2012 

98 
Ligji për Diasporën dhe Mërgatën  

04/L-095 31.05.2012 
Dekreti nr. DL-029-2012, 

Datë 19.06.2012 



99 
Ligji për ndërtim 

04/L-110 31.05.2012 
Dekreti nr. DL- 030 -2012, Datë 

19.06.2012 

100 
Ligji për personat e verbër  

04/L-092 14.06.2012 
Dekreti nr. DL- 032 -2012, Datë 

02.07.2012 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

101 

Ligji  për  ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048 për menaxhimin e  

financave publike dhe përgjegjësit, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 

03/L-221 
04/L-116 14.06.2012 

Dekreti nr. DL- 031 -2012, Datë 

02.07.2012 

102 
Ligji  për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04-L-079 për Buxhetin e 

Republikës së Kosovës për vitin 2012 
04/L-128 12.07.2012 

Dekreti nr. DL- 035 -2012, Datë 

20.07.2012 

103 
Ligji për pasurimin e miellit   

 
04/L-114 30.08.2012 

Dekreti nr. DL- 038 -2012, Datë 

07.09.2012 

104 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin  e Ligjit nr. 03/L-099   për Letërnjoftim 

04/L-126 30.08.2012 
Dekreti nr. DL- 037 -2012, Datë 

07.09.2012 

105 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin  e ligjeve që kanë të bëjnë me 

përfundimin e mbikëqyrjes ndërkombëtare të pavarësisë së Kosovës  
04/L-115 31.08.2012 

Dekreti nr. DL- 036 -2012, Datë 

04.09.2012 

106 

Ligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Financiare për Kredi dhe Projekt 

ndërmjet Qeverisë së Republikës së Kosovës, përfaqësuar nga Ministria për 

Financa, dhe Bankës Gjermane KfW  lidhur me Fabrikën e Ujit në Shkabaj 
04/L-132 06.09.2012 

Dekreti nr. DL- 043 -2012, Datë 

28.09.2012 

107 
Ligji  për taksën rrugore dhe ekologjike të automjeteve 

04/L-117 06.09.2012 
Dekreti nr. DL- 040 -2012, Datë 

19.09.2012 

108 
Ligji  për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  nr. 03/L-200 për grevat 

04/L-119 06.09.2012 
Dekreti nr. DL- 041 -2012, Datë 

19.09.2012 

109 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-203  për metrologji 

04/L-124 06.09.2012 
Dekreti nr. DL- 042 -2012, Datë 

19.09.2012 

110 

Ligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Ndërkombetare mes Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian për 

Sundim të Ligjit në Kosovë 
04/L-148 07.09.2012 

Dekreti nr. DL- 039 -2012, Datë 

07.09.2012 

111 
Ligji  për bujqësi organike  

 
04/L-085 13.09.2012 

Dekreti nr. DL- 046 -2012, Datë 

28.09.2012 

112 
 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-098 për bujqësinë dhe 

zhvillimin rural 
04/L-090 13.09.2012 

Dekreti nr. DL- 044 -2012, Datë 

28.09.2012 

113 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  nr. 03/L-006 për Procedurën 

Kontestimore 
04/L-118 13.09.2012 

Dekreti nr. DL- 045 -2012, Datë 

28.09.2012 

114 
Ligji për komunikimet elektronike 

04/L-109 12.10.2012 
Dekreti nr. DL- 047 -2012, Datë 

25.10.2012 

115 
Ligji për mbrojtjen e konsumatorit 

04/L-121 19.10.2012 
Dekreti nr. DL- 049 -2012, Datë 

07.11.2012 

116 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Penal të Republikës së Kosovës, 04/L-129 19.10.2012 Dekreti nr. DL- 048 -2012, Datë 



nr. 04/L-082 02.11.2012 

117 

Ligji  për rritjen e Kuotës së Republikës së Kosovës në Fondin Monetar 

Ndërkombëtar 

 
04/L-152 01.11.2012 

Dekreti nr. DL- 050 -2012, Datë 

09.11.2012 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  
Nr. i ligjit 

Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

118 
Ligji për Ratifikimin e Amendamentit të neneve të Marrëveshjes së Fondit 

Monetar Ndërkombëtar mbi reformën e Bordit Ekzekutiv 
04/L-153 01.11.2012 

Dekreti nr. DL- 051 -2012, Datë 

09.11.2012 

119 
Ligji  për regjistrimin e pengut në regjistër  për sendet  e luajtshme 

04/L-136 05.11.2012 
Dekreti nr. DL- 052 -2012, Datë 

14.11.2012 

120 
Ligji për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme të 

Komunës 
04/L-144 22.11.2012 

Dekreti nr. DL- 053 -2012, Datë 

04.12.2012 

121 
Ligji për Ratifikimin  e Marrëveshjes për bashkëpunim financiar ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe  Qeverisë së Republikës së Austrisë 
04/L-166 06.12.2012 

Dekreti nr. DL- 054 -2012, Datë 

11.12.2012 

122 
Ligji për Parkun Kombëtar “Bjeshkët e Nemuna” 

04/L-086 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 60 -2012, Datë 

26.12.2012 

123 
 Ligji për  Parkun Kombëtar “Sharri” 

04/L-087 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 059 -2012, Datë 

26.12.2012 

124 
Ligji për mbrojtjen e bimëve 

04/L-120 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 064 -2012, Datë 

28.12.2012 

125 
Kodi i procedurës penale  

04/L-123 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 057 -2012, Datë 

21.12.2012 

126 
Ligji për shëndetësi 

04/L-125 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 018 -2013, Datë 

26.04.2013 

127 
Ligji  për regjistrimin e bujqësisë 

04/L-127 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 063 -2012, Datë 

27.12.2012 

128 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-216 mbi themelimin e 

sistemit për sigurimin e depozitave për institucionet financiare në Kosovë 
04/L-133 13.12.2012 

Dekreti nr. DL- 62 -2012, Datë 

27.12.2012 

129 
Ligji për arsimin dhe aftësimin  për të rriturit në Republikën e Kosovës 

04/L-143 13.12.2012 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 08.01.2013 

130 
Ligji për punimet nga metalet e çmuara 

04/L-154 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 061 -2012, Datë 

27.12.2012 

131 
Ligji për  Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2013 

04/L-165 13.12.2012 
Dekreti nr. DL- 056 -2012, Datë 

17.12.2012 

132 
Ligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për Themelimin e Bankës Evropiane për 

Rindërtim dhe Zhvillim 
04/L-169 13.12.2012 

Dekreti nr. DL- 055 -2012, Datë 

13.12.2012 

133 
Ligji për procedurën përmbarimore 

 
04/L-139 20.12.2012 

Dekreti nr. DL- 001 -2013, Datë 

03.01.2013 

134 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-199 për gjykatat 

04/L-171 20.12.2012 
Dekreti nr. DL- 058 -2012, Datë 

21.12.2012 



135 
Ligji për kompetencat e zgjeruara për konfiskimin e pasurisë së përfituar me 

vepër penale 
04/L-140 11.02.2013 

Dekreti nr. DL- 002 -2013, Datë 

26.02.2013 

136 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  nr. 03/L-196 për parandalimin e 

pastrimit të parave dhe parandalimin e financimit të terrorizmit 
04/L-178 11.02.2013 

Dekreti nr. DL- 003 -2013, Datë 

26.02.2013 

Nr.  Emërtimi i Ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

137 Ligji për zonat ekonomike 

 
04/L-159 14.02.2013 

Dekreti nr. DL- 005 -2013, Datë 

04.03.2013 

138 Ligji për Agjencinë e Regjistrimit Civil 
04/L-160 14.02.2013 

Dekreti nr. DL- 004 -2013, Datë 

04.03.2013 

139 Ligji për mallrat e liruara nga tatimi doganor dhe mallrat me tarifë zero të 

tatimit doganor 04/L-163 26.12.2013 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.4 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 26.12.2013 

140 Ligji për arsimin dhe aftësimin profesional 
04/L-138 28.02.2013 

Dekreti nr. DL- 006 -2013, Datë 

18.03.2013 

141 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-101 për fondet 

pensionale  të Kosovës 
04/L-168 12.03.2013 

Dekreti nr. DL- 007 -2013, Datë 

26.03.2013 

142 Ligji për avokaturën shtetërore 
04/L-157 12.03.2013 

Dekreti nr. DL- 008 -2013, Datë 

26.03.2013 

143 Ligji për Agjencinë për Menaxhimin e Komplekseve Memoriale të Kosovës 
04/L-146 19.03/2013 

Dekreti nr. DL- 009 -2013, Datë 

05.04.2013 

144 Ligji për transportin tokësor të mallrave të rrezikshme 
04/L-183 19.03/2013 

Dekreti nr. DL- 010 -2013, Datë 

05.04.2013 

145 Ligji  për  ujërat e Kosovës 
04/L-147 19.03/2013 

Dekreti nr. DL- 011 -2013, Datë 

05.04.2013 

146 Ligji për veprimtari kërkimore - shkencore 
04/L-135 28.03.2013 

Dekreti nr. DL- 012 -2013, Datë 

18.04.2013 

147 Ligji  për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-078 për sigurinë e 

përgjithshme të produkteve 
04/L-189 28.03.2013 

Dekreti nr. DL- 014 -2013, Datë 

18.04.2013 

148 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-163 për Minierat dhe 

Mineralet 
04/L-158 28.03.2013 

Dekreti nr. DL- 015 -2013, Datë 

18.04.2013 

149 Ligji për Ansamblin Kombëtar  të Këngëve dhe Valleve “Shota” dhe për 

ansamblet e tjera 04/L-164 28.03.2013 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 25.04.2013 

150 Ligji për sistemin e pagesave 
04/L-155 04.04/2013 

Dekreti nr. DL- 016 -2013, Datë 

24.04.2013 

151 Ligji për kontrollin e duhanit 

 
04/L-156 04.04/2013 

Dekreti nr. DL- 017 -2013, Datë 

24.04.2013 



152 Ligji  për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-181 për Inspektoratin 

dhe mbikëqyrjen e tregut 
04/L-186 11.04/2013 

Dekreti nr. DL- 019 -2013, Datë 

29.04.2013 

153 Ligji për turizmin 
04/L-176 11.04/2013 

Dekreti nr. DL- 020 -2013, Datë 

29.04.2013 

154 Ligji për organet qeveritare për shoqërinë e informacionit 
04/L-145 18.04/2013 

Dekreti nr. DL- 021 -2013, Datë 

02.05.2013 

155 Ligji për administrimin e punës në zyrë 
04/L-184 25.04.2013 

Dekreti nr. DL- 022 -2013, Datë 

14.05.2013 

156 Ligji për Provimin e Jurisprudencës 

 
04/L-141 25.04.2013 

Dekreti nr. DL- 024 -2013, Datë 

21.05.2013 

157 Ligji për dërgimin e Forcës së Sigurisë së Kosovës Jashtë Vendit 
04/L-177 02.05.2013 

Dekreti nr. DL- 023 -2013, Datë 

20.05.2013 

158 Ligji për avokatinë 
04/L-193 02.05.2013 

Dekreti nr. DL- 025 -2013, Datë 

21.05.2013 

159 Ltligji për sigurinë dhe shëndetin në punë 
04/L-161 16.05.2013 

Dekreti nr. DL- 026 -2013, Datë 

31.05.2013 

160 Ligji për Transportin Rrugor 
04/L-179 16.05.2013 

Dekreti nr. DL- 027 -2013, Datë 

31.05.2013 

161 Ligji  për treguesit gjeografik dhe për emërtimet e origjinës 
04/L-187 30.05.2013 

Dekreti nr. DL- 028 -2013, Datë 

17.06.2013 

162 Ligji për odat e profesionistëve shëndetësor 
04/L-150 30.05.2013 

Dekreti nr. DL- 029 -2013, Datë 

17.06.2013 

163 Ligji për blegtorinë 
04/L-191 06.06.2013 

Dekreti nr. DL- 030 -2013, Datë 

28.06.2013 

164 Ligji për produktet e ndërtimit 
04/L-181 13.06.2013 

Dekreti nr. DL- 031 -2013, Datë 

02.07.2013 

165 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së parë ndërkombëtare të parimeve që 

rregullojnë normalizimin e marrëdhënieve mes Republikës së Kosovës dhe 

Republikës së Serbisë dhe të Planit të zbatimit për këtë marrëveshje   
04/L-199 27.06.2013 

Dekreti nr. DL- 050 -2013, Datë 

12.09.2013 

166 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-048 për menaxhimin e 

financave publike dhe përgjegjësitë, të ndryshuar dhe plotësuar me ligjet 

nr.03/L-221dhe nr.04/L-116 
04/L-194 11.07.2013 

Dekreti nr. DL- 032 -2013, Datë 

24.07.2013 

167 Ligji për amnistinë 
04/L-209 11.07.2013 

Dekreti nr. DL- 051 -2013, Datë 

17.09.2013 

168 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-165 për Buxhetin e 

Republikës së Kosovës 
04/L-201 25.07.2013 

Dekreti nr. DL- 049 -2013, Datë 

12.09.2013 

169 Ligji për shfrytëzimin, administrimin dhe mirëmbajtjen  e ndërtesës nё 

bashkëpronësi 
04/L-134 29.07.2013 

Dekreti nr. DL- 033 -2013, Datë 

16.08.2013 



170 Ligji për tregtinë e mallrave strategjike 
04/L-198 29.07.2013 

Dekreti nr. DL- 034 -2013, Datë 

16.08.2013 

171 Ligji për ekzekutimin e sanksioneve penale 
04/L-149 29.07.2013 

Dekreti nr. DL- 035 -2013, Datë 

16.08.2013 

172 Ligji për ratifikimin e marrëveshjes kornizë në mes Kosovës dhe Bankës 

Evropiane për investime, që rregullon aktivitetet e Bankës Evropiane për 

investime në Kosovë 
04/L-207 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 036 -2013, Datë 

16.08.2013 

173 Ligji për ratifikimin e marrëveshjes financiare ISTISNA’A dhe marrëveshja 

per Agjencinë  ISTISNA’A për financimin e vazhdimit te ndërtimit të rrugës 

Milloshevë-Mitrovice, Rruga M2, e lidhur ndërmjet Qeverisë së Republikës se 

Kosoves dhe Bankës Islamike për zhvillim 

04/L-211 31.07.2013 
Dekreti nr. DL- 037 -2013, Datë 

16.08.2013 

174 Ligji për ratifikimin e marrëveshjes financiare në mes të Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit ndërkombëtar për zhvillim –financimi i dytë shtesë 

për Projektin e pastrimit të sektorit të energjisë dhe te bonifikimit të tokave-

CLRP 

04/L-210 31.07.2013 
Dekreti nr. DL- 038 -2013, Datë 

16.08.2013 

175 

Ligji për azil 
04/L-217 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 039 -2013, Datë 

19.08.2013 

176 Ligji për bashkëpunim ndërmjet autoriteteve të përfshira në menaxhimin e 

integruar të kufirit 
04/L-216 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 040 -2013, Datë 

19.08.2013 

177 

Ligji për shtetësinë e Kosovës 
04/L-215 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 041 -2013, Datë 

19.08.2013 

178 

Ligji për të huajt 
04/L-219 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 042 -2013, Datë 

19.08.2013 

179 Ligji për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me njerëz dhe mbrojtjen e 

viktimave të trafikimit 
04/L-218 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 043 -2013, Datë 

19.08.2013 

180 

Ligji për mbrojtjen e burimeve të gazetarisë 
04/L-137 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 044 -2013, Datë 

19.08.2013 

181 Ligji për planifikimin hapësinor 
04/L-174 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 045 -2013, Datë 

19.08.2013 

182 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-174 për financimin e 

subjekteve politike, të ndryshuar me ligjin nr. 04/L-058 
04/L-212 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 046 -2013, Datë 

19.08.2013 

183 

Ligji për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështje penale 
04/L-213 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 047 -2013, Datë 

19.08.2013 

184 Ligji për ndrysh e ligjit nr. 04/L-072 për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit 

shtetëror 
04/L-214 31.07.2013 

Dekreti nr. DL- 048 -2013, Datë 

19.08.2013 

185 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes themeluese te Bankës për Zhvillim të 

Këshillit të Evropës dhe anëtarësimin e Republikës së Kosovës në BZHKE 
04/L-222 02.10.2013 

Dekreti nr. DL- 052 -2013, Datë 

21.10.2013 

186 

Ligji për Inspektoratin e mjedisit, ujërave planifikimit hapësinor dhe ndërtimit 
04/L-175 02.10.2013 

Dekreti nr. DL- 053 -2013, Datë 

21.10.2013 



187 

Ligji për Fshatin Zymi i Hasit 
04/L-196 21.11.2013 

Dekreti nr. DL- 055 -2013, Datë 

11.12.2013 

188 

Ligji për sistemin e lejeve dhe licencave 
04/L-202 21.11.2013 

Dekreti nr. DL- 054 -2013, Datë 

11.12.2013 

189 Ligji për ratifikimin e marrëveshjes për hua për financimin e vazhdimit të 

ndërtimit të rrugës Milloshevë –Mitrovicë, rruga M2, ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Fondit OPEC për zhvillim ndërk. (OFID 
04/L-234 05.12.2013 

Dekreti nr. DL- 056 -2013, Datë 

19.12.2013 

190 Ligji për  ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-222 për Administratën 

tatimore dhe procedurat i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-102 
04/L-223 05.12.2013 

Dekreti nr. DL- 057 -2013, Datë 

19.12.2013 

191 

Ligji për Agjencinë e punësimit në Republikën e Kosovës 
04/L-205 12.12.2013 

Dekreti nr. DL- 058 -2013, Datë 

30.12.2013 

192 

Ligji për investimet e huaja 
04/L-220 12.12.2013 

Dekreti nr. DL- 059 -2013, Datë 

30.12.2013 

193 

Ligji për buxhetin e Kosovës për vitin 2014 
04/L-233 26.12.2013 

Dekreti nr. DL- 001 -2014, Datë 

06.01.2014 

194 
Ligji  për tarifat e veçanta të akcizës për prodhimin fillestar dhe prodhimin e 

vogël të produkteve alkoolike të prodhuara në Kosovë 
04/L-185 26.12.2013 

Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 17.01.2014 

195 

Ligji për trajtimin e ndërtimeve  pa leje 
04/L-188 26.12.2013 

Dekreti nr. DL- 002 -2014, Datë 

09.01.2014 

196 Ligji për ratifikimin e marrëveshjes për hua për përmirësimin e rrjetit të 

transmisionit në mes të KfW- Qeveria e Kosovës dhe KOSST 
04/L-239 31.01.2014 

Dekreti nr. DL- 003 -2014, Datë 

12.02.2014 

197 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për statusin e anëtareve të Forcave të 

armatosura të Republikës së Shqipërisë dhe Forcës së sigurisë së Republikës 

së Kosovës gjatë qëndrimit të tyre të përkohshëm në territorin e shteteve 

respektive 

04/L-248 31.01.2014 

Dekreti nr. DL- 004 -2014, Datë 

12.02.2014 

198 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-229 për mbrojtjen e 

konkurrencës 
04/L-226 13.02.2014 

Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 06.03.2014 

199 

Ligji për kimikate 
04/L-197 27.02.2014 

Dekreti nr. DL- 005 -2014, Datë 

14.03.2014 

200 

Ligji për Agjencinë e menaxhimit emergjent 
04/L-230 27.02.2014 

Dekreti nr. DL- 006 -2014, Datë 

14.03.2014 

201 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua për projektin e magjistrales 

Prishtinë-Mtirovicë ndërmjet Fondit Saudit për zhvillim dhe Kosovës 
04/L-256 27.02.2014 

Dekreti nr. DL- 007 -2014, Datë 

14.03.2014 

202 

Ligji për shërbimin gjeologjik 
04/L-232 14.03.2014 

Dekreti nr. DL- 009 -2014, Datë 

26.03.2014 

203 Ligji për ndryshimin e ligjit për Dhomën e posaçme të Gjykatës Supreme të 

Kosovës për çështje në lidhje me Agjencinë Kosovare të Privatizimit 
04/L-246 14.03.2014 

Dekreti nr. DL- 008 -2014, Datë 

26.03.2014 



204 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-054 për  statusin dhe të 

drejtat e dëshmorëve, invalidëve, veteranëve, pjesëtarëve të Ushtrisë 

Çlirimtare të Kosovës, viktimave civile  dhe familjeve të tyre 
04/L-172 20.03.2014 

Dekreti nr. DL- 011 -2014, Datë 

07.04.2014 

205 

Ligji për transplantimin e indeve dhe qelizave 
04/L-192 20.03.2014 

Dekreti nr. DL- 012 -2014, Datë 

07.04.2014 

206 

Ligji për Institutin e Kosovës për administratë publike 
04/L-221 20.03.2014 

Dekreti nr. DL- 014 -2014, Datë 

07.04.2014 

207 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-050 për deklarimin, 

prejardhjen dhe kontrollin e pasurisë të zyrtareve të lartë publik dhe 

deklarimin, prejardhjen, kontrollin e dhuratave për të gjithë personat zyrtar 
04/L-228 20.03.2014 

Dekreti nr. DL- 013 -2014, Datë 

07.04.2014 

208 
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-042 për prokurimin 

publik në Republikën e Kosovës 
04/L-237 20.03.2014 

Shpallur, në pajtim me nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 14.04.2014 

209 

Ligji për Agjencinë për shërbimet e navigacionit ajror 
04/L-250 20.03.2014 

Dekreti nr. DL- 010 -2014, Datë 

07.04.2014 

210 Ligji për ndryshimin e ligjit për shitjen e banesave për te cilat ekziston e drejta 

banesore 
04/L-247 27.03.2014 

Dekreti nr. DL- 015 -2014, Datë 

14.04.2014 

211 

Ligji për produkte dhe pajisje medicinale 
04/L-190 07.04.2014 

Dekreti nr. DL- 016 -2014, Datë 

18.04.2014 

212 

Ligji për veteranët e luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 
04/L-261 03.04.2014 

Dekreti nr. DL- 017 -2014, Datë 

18.04.2014 

213 

Ligji për sigurimin shëndetësor 
04/L-249 10.04.2014 

Dekreti nr. DL- 018 -2014, Datë 

25.04.2014 

214 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së garancisë për linjën kreditore për 

Fondin e sigurimeve të depozitave në Kosovë ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe zhvillim 
04/L-266 10.04.2014 

Dekreti nr. DL- 019 -2014, Datë 

25.04.2014 

215 

Ligji për ndryshimin e ligjit për regjistrimin e bujqësisë 
04/L-253 17.04.2014 

Dekreti nr. DL- 020 -2014, Datë 

05.05.2014 

216 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për kredi eksportuese në mes Kosovës dhe 

Unicredit Bank Austria A.G. lidhur me financimin e Projektit “Modernizimi i 

sistemit të edukimit në Kosovë përmes e-Edukimit” 
04/L-271 17.04.2014 

Dekreti nr. DL- 021 -2014, Datë 

05.05.2014 

217 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që ndërlidhen me mandatin e 

Misionit të Bashkimit Evropian për sundimin e ligjit në Republikën e Kosovës 
04/L-273 23.04.2014 

Dekreti nr. DL- 023 -2014, Datë 

07.05.2014 

218 Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare në mes të Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian për 

sundim të ligjit në Kosovë 
04/L-274 23.04.2014 

Dekreti nr. DL- 022 -2014, Datë 

07.05.2014 

219 Ligji për skemat pensionale të financuara nga shteti 

 
04/L-131 06.05.2014 

Dekreti nr. DL- 024 -2014, Datë 

21.05.2014 

220 Ligji për masat antidamping dhe masat kundërbalancuese 
04/L-240 06.05.2014 

Dekreti nr. DL- 025 -2014, Datë 

21.05.2014 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Legjislatura e V (2014 - 2017) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

 

Nr.  Emërtimi i ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1.  Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2015 05/L-001 29.12.2014 
Dekreti nr. DL- 001-2015, 

Datë 08.01.2015 

2.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit 04/L-035 për riorganizimin e  

ndërmarrjeve të caktuara dhe pasurisë së tyre 
05/L-008 19.01.2015 

Dekreti nr. DL- 002-2015, 

Datë 28.01.2015 

3.  
Ligji për ndalimin e bashkimit në konflikte të armatosura jashtë territorit të 

vendit 
05/L-002 12.03.2015 

Dekreti nr. DL- 003-2015, 

Datë 25.03.2015 

4.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financim ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim lidhur me Projektin për 

efiçiencën e energjisë dhe energjinë e ripërtëritshme 
05/L-011 26.03.2015 

Dekreti nr. DL- 005-2015, 

Datë 10.04.2015 

5.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financim ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim për Projektin për 

reformën shëndetësor 
05/L-012 26.03.2015 

Dekreti nr. DL- 004-2015, 

Datë 10.04.2015 

6.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-087 për ndërmarrjet 

publike 
05/L-009 07.04.2015 

Dekreti nr. DL- 006-2015, 

Datë 24.04.2015 

7.  Ligji për mbikëqyrjen elektronike të personave të cilëve u kufizohet lëvizja me 05/L-003 07.05.2015 Dekreti nr. DL- 007-2015, 



Vendim të Gjykatës Datë 27.05.2015 

8.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës për të 

përmirësuar pajtueshmërinë e rregulloreve tatimore në nivel ndërkombëtar dhe 

zbatimin e rregulloreve FATCA 

05/L-013 06.05.2015 
Dekreti nr. DL- 008-2015, 

Datë 27.05.2015 

9.  Ligji për Avokatin e Popullit 05/L-019 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 015-2015, 

Datë 15.06.2015 

10.  Ligji për barazi gjinore 05/L-020 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 016-2015, 

Datë 15.06.2015 

11.  Ligji për mbrojtjen nga diskriminimi 05/L-021 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 014-2015, 

Datë 15.06.2015 

12.  Ligji për përgjimin e telekomunikimeve 05/L-030 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 017-2015, 

Datë 23.06.2015 

13.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-199 për Gjykatat 05/L-032 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 013-2015, 

Datë 15.06.2015 

14.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-223 për Këshillin        

Gjyqësor të Kosovës 
05/L-033 28.05.2015 

Dekreti nr. DL- 012-2015, 

Datë 15.06.2015 

15.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-225 për Prokurorin e 

Shtetit 
05/L-034 28.05.2015 

Dekreti nr. DL- 010-2015, 

Datë 15.06.2015 

16.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-224 për Këshillin 

Prokurorial të Kosovës 
05/L-035 28.05.2015 

Dekreti nr. DL- 011-2015, 

Datë 15.06.2015 

17.  Ligji për kompensimin e viktimave të krimit 05/L-036 28.05.2015 
Dekreti nr. DL- 009-2015, 

Datë 15.06.2015 

18.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-001 për Buxhetin e 

Kosovës për vitin 2015 
05/L-046 16.07.2015 

Dekreti nr. DL- 018-2015, 

Datë 03.08.2015 

19.  Ligji për faljen e borxheve publike 05/L-043 22.07.2015 
Dekreti nr. DL- 019-2015, 

Datë 07.08.2015 

20.  Ligji për tatimin në të ardhurat personale 05/L-028 22.07.2015 
Dekreti nr. DL- 020-2015, 

Datë 07.08.2015 

21.  Ligji për tatimin në të ardhurat e korporatave 05/L-029 22.07.2015 
Dekreti nr. DL- 021-2015, 

Datë 07.08.2015 

22.  Ligji për tatimin mbi vlerën e shtuar 05/L-037 22.07.2015 
Shpallur, në pajtim me nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 12.08.2015 

23.  Ligji për armë 05/L-022 23.07.2015 
Dekreti nr. DL- 022-2015, 

Datë 11.08.2015 

24.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-246 për pajisje me armë, 

municion dhe pajisje përkatëse të sigurisë për Institucionet e autorizuara 

Shtetërore për siguri 
05/L-017 23.07.2015 

Dekreti nr. DL- 023-2015, 

Datë 11.08.2015 

25.  Ligji për dixhitalizimin e transmetimeve radio difuzive tokësore 05/L-027 30.07.2015 Dekreti nr. DL- 025-2015, 



Datë 17.08.2015 

26.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-029 për patenta 05/L-039 31.07.2015 
Dekreti nr. DL- 024-2015, 

Datë 17.08.2015 

27.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-026 për markat tregtare 05/L-040 31.07.2015 
Dekreti nr. DL- 026-2015, 

Datë 17.08.2015 

28.  Ligji për Dhomat e Specializuara dhe Zyrën e Prokurorit të Specializuar 05/L-053 03.08.2015 
Dekreti nr. DL- 027-2015, 

Datë 20.08.2015 

29.  
Ligji për mbrojtjen juridike dhe mbështetjen financiare të personave të 

akuzuar potencial në proceset gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara 
05/L-054 03.08.2015 

Dekreti nr. DL- 028-2015, 

Datë 20.08.2015 

30.  Ligji për mbrojtjen e të ushqyerit me qumësht gjiri 05/L-023 24.10.2015 
Dekreti nr. DL- 029-2015, 

Datë 13.11.2015 

31.  Ligji për shëndetin mendor 05/L-025 24.10.2015 
Dekreti nr. DL- 030-2015, 

Datë 13.11.2015 

32.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit ndërmjet Kosovës 

dhe Bashkimit Evropian dhe Komunitetit Evropian të Energjisë Atomike 
05/L-069 02.11.2015 

Dekreti nr. DL- 031-2015, 

Datë 19.11.2015 

33.  Ligji për letërnjoftim 05/L-015 30.11.2015 
Dekreti nr. DL- 034-2015, 

Datë 16.12.2015 

34.  Ligji për sigurimet 05/L-045 30.11.2015 
Dekreti nr. DL- 035-2015, 

Datë 16.12.2015 

35.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes bilaterale ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Dukatës së Madhe të Luksemburgut 

për Projektin e bashkëpunimit për zhvillim “KSV/018: Mbështetje Instituci. 

dhe teknike për sistemin e furnizimit me ujë në rajonin e Mitrovicës” 

05/L-056 30.11.2015 
Dekreti nr. DL- 033-2015, 

Datë 16.12.2015 

36.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së  Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Dukatës së Madhe të Luksemburgut mbi Projektin e 

bashkëpunimit për zhvillim „KSV/017: Programi për mbështetjen e 

shëndetësisë në Kosovë (faza II)“ 

05/L-059 30.11.2015 
Dekreti nr. DL- 032-2015, 

Datë 16.12.2015 

37.  Ligji për provimin e maturës shtetërore 05/L-018 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 042-2015, 

Datë 29.12.2015 

38.  Ligji për Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës 05/L-038 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 044-2015, 

Datë 29.12.2015 

39.  Ligji për rregullimin e shërbimeve të ujit 05/L-042 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 001-2016, 

Datë 05.01.2016 

40.  Ligji për treguesit gjeografik dhe emërtimet e origjinës 05/L-051 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 039-2015, 

Datë 29.12.2015 

41.  Ligji për energjinë termike 05/L-052 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 045-2015, 

Datë 29.12.2015 

42.  Ligji për themelimin e Fondit Kosovar për garanci kreditore 05/L-057 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 040-2015, 

Datë 29.12.2015 

43.  Ligji për dizajnin industrial 05/L-058 14.12.2015 Dekreti nr. DL- 043-2015, 



Datë 29.12.2015 

44.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-048 për menaxhimin e 

financave publike dhe përgjegjësitë, të ndryshuar dhe plotësuar me ligjet 

nr.03/L-221 dhe nr. 04/L-116 dhe nr. 04/L-194 
05/L-063 14.12.2015 

Dekreti nr. DL- 038-2015, 

Datë 29.12.2015 

45.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.04/L-042 për prokurimin 

publik të Republikës së Kosovës, i plotësuar dhe ndryshuar me ligjin 04/L-237 
05/L-068 14.12.2015 

Dekreti nr. DL- 041-2015, 

Datë 29.12.2015 

46.  Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2016 05/L-071 14.12.2015 
Dekreti nr. DL- 037-2015, 

Datë 29.12.2015 

47.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-034 për Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-115 
05/L-080 14.12.2015 

Dekreti nr. DL- 036-2015, 

Datë 24.12.2015 

48.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-042 për prokurimin 

publik në Republikën e Kosovës, i plotësuar dhe ndryshuar me ligjin nr.04/L-

237 dhe me ligjin 05/L-068 
05/L-092 19.02.2016 

Dekreti nr. DL- 002-2016, 

Datë 01.03.2016 

49.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua ndërmjet Qeverisë së Republikës 

së Kosovës dhe BERZH për Projektin e rehabilitimit të rrugës hekurudhore 10 
05/L-072 24.02.2016 

Dekreti nr. DL- 004-2016, 

Datë 10.03.2016 

50.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së  Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për bashkëpunim 

financiar 2014 për Projektin e huasë 
05/L-073 24.02.2016 

Dekreti nr. DL- 005-2016, 

Datë 10.03.2016 

51.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financim  ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për zhvillim për realizimin e 

Projektit për përmirësimin e sistemit të arsimit 
05/L-086 24.02.2016 

Dekreti nr. DL- 003-2016, 

Datë 10.03.2016 

52.  Ligji për mjekësinë ligjore 05/L-060 10.03.2016 
Dekreti nr. DL- 007-2016, 

Datë 29.03.2016 

53.  Ligji për siguri në punë në veprimtarinë minerare 05/L-062 10.03.2016 
Dekreti nr. DL- 006-2016, 

Datë 29.03.2016 

54.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-223 për Këshillin 

Gjyqësor te Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr.05/L-033 dhe 

ligjin 04/L-115 
05/L-094 24.03.2016 

Dekreti nr. DL- 009-2016, 

Datë 05.04.2016 

55.  Ligji për administrimin e pasurisë së sekuestruar dhe të konfiskuar 05/L-049 24.03.2016 
Dekreti nr. DL- 008-2016, 

Datë 05.04.2016 

56.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-048 për menaxhimin e 

financave publike dhe përgjegjësitë 
05/L-007 30.03.2016 

Dekreti nr. DL- 010-2016, 

Datë 13.04.2016 

57.  
Ligji për Auditorin e Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare të Auditimit të 

Republikës së Kosovës 
05/L-055 18.05.2016 

Dekreti nr. DL- 012-2016, 

Datë 03.06.2016 

58.  Ligji për patentë shoferi 05/L-064 18.05.2016 
Dekreti nr. DL- 011-2016, 

Datë 03.06.2016 

59.  Ligji për procedurën e përgjithshme administrative 05/L-031 25.05.2016 
Dekreti nr. DL- 014-2016, 

Datë 13.06.2016 

60.  Ligji për statusin dhe të drejtat e personave paraplegjik dhe tetraplegjk 05/L-067 25.05.2016 
Dekreti nr. DL- 013-2016, 

Datë 13.06.2016 



61.  
Ligji për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të 

terrorizmit 
05/L-096 25.05.2016 

Dekreti nr. DL- 015-2016, 

Datë 13.06.2016 

62.  Ligji për Agjencinë Kosovare për krahasim dhe verifikim të pronës 05/L-010 09.06.2016 
Dekreti nr. DL- 038-2016, 

Datë 28.10.2016 

63.  Ligji për falimentimin 05/L-083 09.06.2016 
Dekreti nr. DL- 019-2016, 

Datë 23.06.2016 

64.  
Ligji për ratifikimin e Konventës për heqjen e kërkesës për legalizim të 

dokumenteve zyrtare të huaja (5 tetor 1961) 
05/L-093 09.06.2016 

Dekreti nr. DL- 018-2016, 

Datë 22.06.2016 

65.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua, ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për rehabilitimin e rrugëve 

rajonale 
05/L-097 09.06.2016 

Dekreti nr. DL- 017-2016, 

Datë 22.06.2016 

66.  
Ligji për regjistrimin dhe ofrimin e shërbimeve dhe masave për punësimin e të 

papunëve, punëkërkuesve dhe punëdhënësve 
05/L-077 16.06.2016 

Dekreti nr. DL- 022-2016, 

Datë 01.07.2016 

67.  Ligji për energjinë 05/L-081 16.06.2016 
Dekreti nr. DL- 025-2016, 

Datë 01.07.2016 

68.  Ligji për gazin natyror 05/L-082 16.06.2016 
Dekreti nr. DL- 024-2016, 

Datë 01.07.2016 

69.  Ligji për energjinë elektrike 05/L-085 16.06.2016 
Dekreti nr. DL- 026-2016, 

Datë 01.07.2016 

70.  Ligji për Rregullatorin e energjisë 05/L-084 17.06.2016 
Dekreti nr. DL- 023-2016, 

Datë 01.07.2016 

71.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare në mes të Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian për 

Sundim të Ligjit në Kosovë 
05/L-102 17.06.2016 

Dekreti nr. DL- 020-2016, 

Datë 29.06.2016 

72.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që ndërlidhen me Mandatin e 

Misionit të Bashkimit Evropian për Sundim të Ligjit në Republikën e Kosovës 
05/L-103 17.06.2016 

Dekreti nr. DL- 021-2016, 

Datë 29.06.2016 

73.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua ndërmjet KFW Frankfurt AM 

Main dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për Programin “Masat e 

efiçiencës së energjisë në ndërtesat publike në nivelin komunal në Kosovë” 
05/L-107 14.07.2016 

Dekreti nr. DL- 029-2016, 

Datë 27.07.2016 

74.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-049 për financat e 

pushtetit lokal  
05/L-108 14.07.2016 

Dekreti nr. DL- 028-2016, 

Datë 27.07.2016 

75.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-071 për Buxhetin e 

Republikës së Kosovës për vitin 2016 
05/L-109 14.07.2016 

Dekreti nr. DL- 027-2016, 

Datë 27.07.2016 

76.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Unicredit Bank Austria AG për financimin e 

Projektit të modernizimit të shërbimeve te kardiologjisë invazive në Qendrën 

Klinike Univesitare të Kosovës 

05/L-106 04.08.2016 
Dekreti nr. DL- 032-2016, 

Datë 23.08.2016 

77.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për Investime për Projektin e 

rehabilitimit të linjës hekurudhore 10 
05/L-111 04.08.2016 

Dekreti nr. DL- 030-2016, 

Datë 23.08.2016 



78.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së garancisë ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin e 

trafikut urban 
05/L-112 04.08.2016 

Dekreti nr. DL- 033-2016, 

Datë 23.08.2016 

79.  

Ligji për ratifikimin e Memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Ambasadës së 

Shteteve të Bashkuara të Amerikëës, Prishtinë, Kosovë dhe Ministrisë së 

Arsimit, Shkencës dhe  Teknologjisë të Republikës së Kosovës, Programi 

Fulbright i Shkëmbimit Akademik 

05/L-113 04.08.2016 
Dekreti nr. DL- 031-2016, 

Datë 23.08.2016 

80.  
Lgji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-019 për aftësimin, 

riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara 
05/L-078 05.08.2016 

Dekreti nr. DL- 036-2016, 

Datë 23.08.2016 

81.  
Ligji për kundërvajtje 

05/L-087 05.08.2016 
Dekreti nr. DL- 035-2016, 

Datë 23.08.2016 

82.  
Ligji për rregullat e komunikacionit rrugor 

05/L-088 05.08.2016 
Dekreti nr. DL- 034-2016, 

Datë 23.08.2016 

83.  
Ligji për Trepçën 

05/L-120 08.10.2016 
Dekreti nr. DL- 039-2016, 

Datë 31.10.2016 

84.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-065 për të drejtat e autorit 

dhe të drejtat e përafërta 
05/L-047 11.10.2016 

Dekreti nr. DL- 037-2016, 

Datë 25.10.2016 

85.  
Ligji për investimet strategjike në Republikën e Kosovës 

05/L-079 11.10.2016 
Dekreti nr. DL- 009-2017, 

Datë 03.02.2017 

86.  
Ligji për kamatë-vonesat në transaksionet tregtare 

05/L-110 28.10.2016 
Dekreti nr. DL- 041-2016, 

Datë 15.11.2016 

87.  
Ligji për shërbimin mjekësor emergjent 

05/L-024 28.10.2016 
Dekreti nr. DL- 040-2016, 

Datë 15.11.2016 

88.  
Ligji për profesionet e rregulluara në Republikën Kosovës 

05/L-066 28.10.2016 
Dekreti nr. DL- 042-2016, 

Datë 15.11.2016 

89.  
Ligji për Zonën e rrezikuar mjedisore të Obiliqit dhe rreth tij 

05/L-044 30.11.2016 
Shpallur, në pajtim me nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 22.12.2016 

90.  
Ligji për performancën energjetike në ndërtesa 

05/L-101 01.12.2016 
Dekreti nr. DL- 044-2016, 

Datë 15.12.2016 

91.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2015 ndërmjet 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
05/L-124 01.12.2016 

Dekreti nr. DL- 043-2016, 

Datë 14.12.2016 

92.  
Ligji për akreditim 

05/L-117 20.12.2016 
Dekreti nr. DL- 001-2017, 

Datë 05.01.2017 

93.  
Ligji për sponsorizime në fushën e kulturës, rinisë dhe sportit 

05/L-090 23.12.2016 
Dekreti nr. DL- 007-2017, 

Datë 13.01.2017 

94.  
Ligji për ndihmën shtetërore 

05/L-100 23.12.2016 
Dekreti nr. DL- 004-2017, 

Datë 06.01.2017 

95.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-101 për Fondet pensionale 

të Kosovës i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr.04/L-115 dhe me ligjin 

nr.04/L-168 
05/L-116 23.12.2016 

Dekreti nr. DL- 003-2017, 

Datë 06.01.2017 



96.  
Ligji për buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2017 

05/L-125 23.12.2016 
Dekreti nr. DL- 002-2017, 

Datë 06.01.2017 

97.  
Ligji për parandalimin dhe sanksionimin e dhunës në ngjarjet sportive 

05/L-075 29.12.2016 
Dekreti nr. DL- 005-2017, 

Datë 13.01.2017 

98.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-043 për faljen e borxheve 

publike 
05/L-119 29.12.2016 

Dekreti nr. DL- 006-2017, 

Datë 13.01.2017 

99.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-261 për veteranët e luftës 

së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 
05/L-141 30.12.2016 

Dekreti nr. DL- 016-2017, 

Datë 11.04.2017 

100.  
Ligji për Akademinë e drejtësisë 

05/L-095 19.01.2017 
Dekreti nr. DL- 008-2017, 

Datë 03.02.2017 

101.  
Ligji për shërbime 

05/L-130 10.03.2017 
Dekreti nr. DL- 013-2017, 

Datë 23.03.2017 

102.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-209 për Bankën Qëndrore 

të Republikës së Kosovës 
05/L-150 10.03.2017 

Dekreti nr. DL- 012-2017, 

Datë 23.03.2017 

103.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për bashkëpunim financiar në mes të 

Qeverisë së Republikës së Kosovës e përfaqësuar nga Ministria e financave 

dhe Qeverisë së Republikës së Austrisë, e përfaqësuar nga Ministria Federale 

e Financave 

05/L-152 10.03.2017 
Dekreti nr. DL- 014-2017, 

Datë 23.03.2017 

104.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Hungarisë për themelimin e programit kornizë për 

bashkëpunim financiar 
05/L-153 10.03.2017 

Dekreti nr. DL- 010-2017, 

Datë 23.03.2017 

105.  

Ligji për ratifikimin e protokollit financiar midis Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Republikës së Francës dhe të Marrëveshjes për hua 

për zbatimin e protokollit financiar ndërmjet Ministrisë së financave së 

Republikës së Kosovës dhe NATIXIS 

05/L-154 10.03.2017 
Dekreti nr. DL- 011-2017, 

Datë 23.03.2017 

106.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së garancisë për FSDK – linja e dytë 

kreditore për fondin për sigurimin e depozitave të Kosovës ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
05/L-155 10.03.2017 

Dekreti nr. DL- 015-2017, 

Datë 23.03.2017 

107.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës e përfaqësuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomit dhe 

Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë e përfaqësuar nga Ministria 

e Energjisë dhe Industrisë për shkëmbimin dhe/ose ndarjen e rezervës 

rregulluese ndërmjet Operatorit të Sistemit të Transmisionit OST SH.A. dhe 

Operatorit të Sistemit të Transmisionit dhe Tregut –KOSTT SH.A 

05/L-151 30.03.2017 
Dekreti nr. DL- 017-2017, 

Datë 14.04.2017 

108.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes përkitazi me themelimin e Fondit të 

Ballkanit Perëndimor 
05/L-137 30.03.2017 

Dekreti nr. DL- 018-2017, 

Datë 14.04.2017 

109.  
Ligji për legalizimin e armëve dhe dorëzimin e armëve të vogla dhe të lehta, 

municionit dhe mjeteve eksplzive 
05/L-134 31.03.2017 

Dekreti nr. DL- 019-2017, 

Datë 14.04.2017 

110.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-033 për Dhomën e 

Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës për çështjet në lidhje me Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit 
05/L-127 31.03.2017 

Dekreti nr. DL- 020-2017, 

Datë 14.04.2017 



111.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për themelimin e Zyrës rajonale për 

bashkëpunim rinor në mes Kosovës, Shqipërisë, Bosnes dhe Hercegovinës, 

Malit të Zi, Maqedonisë dhe Sërbisë 
05/L-149 30.03.2017 

Dekreti nr. DL- 021-2017, 

Datë 14.04.2017 

112.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së financimit të Projektit për sigurinë e 

ujit dhe mbrojtjen e kanalit të Ibër-Lepencit, ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Asociacionit Ndërkombëtareë për Zhvillim 
05/L-157 30.03.2017 

Dekreti nr. DL- 022-2017, 

Datë 14.04.2017 

113.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-139 për procedurën 

përmbarimore 
05/L-118 18.04.2017 

Dekreti nr. DL- 025-2017, 

Datë 04.05.2017 

114.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-149 për ekzekutimin e 

sanksioneve penale 
05/L-129 18.04.2017 

Dekreti nr. DL- 024-2017, 

Datë 04.05.2017 

115.  
Ligji për automjete 

05/L-132 18.04.2017 
Dekreti nr. DL- 023-2017, 

Datë 04.05.2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština – Assembly 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Legjislatura e VI (2017 -2019) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

 

Nr.  Emërtimi i ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2016 ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
06/L-003 04.10.2017 

Dekreti nr. DL- 026-2017, 

Datë 13.10.2017 

2.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 05/L-125 për buxhetin e 

Republikës së Kosovës për vitin 2017 
06/L-002 31.10.2017 

Dekreti nr. DL- 027-2017, 

Datë 10.11.2017 

3.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për Projektin e 

konkurrueshmërisë dhe gadishmërisë për eksport ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim 
06/L-017 06.12.2017 

Dekreti nr. DL- 029-2017, 

Datë 22.12.2017 

4.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për financim shtesë për 

Projektin për bujqësi dhe zhvillim rural ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim 
06/L-018 06.12.2017 

Dekreti nr. DL- 028-2017, 

Datë 22.12.2017 

5.  Ligji për buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2018 06/L-020 22.12.2017 
Dekreti nr. DL- 001-2018, 

Datë 09.01.2018 

6.  Ligji për tatimin në pronën e paluajtshme 06/L-005 26.01.2018 
Dekreti nr. DL- 003-2018, 

Datë 12.02.2018 

7.  Ligji për standardizim 06/L-019 26.01.2018 
Dekreti nr. DL- 002-2018, 

Datë 12.02.2018 

8.  Ligji për shoqëritë tregtare 06/L-016 15.03.2018 

Miratuar me Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr.06-V-128, 

dt.17.05.2018 dhe shpallur në pajtim 

me nenit 80.4 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës 



9.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së 

Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të Republikës së Kosovës dhe Agjencisë 

Austriake për Zhvillim ADA ref.no.8116-00/2016/LR/2016 
06/L-053 15.03.2018 

Dekreti nr. DL- 004-2018, 

Datë 04.04.2018 

10.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për Kufirin Shtetëror në mes të 

Republikës së Kosovës dhe Malit të Zi 
06/L-060 21.03.2018 

Dekreti nr. DL- 021-2018, 

Datë 04.05.2018 

11.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-094 për Presidentin e 

Republikës së Kosovës 
06/L-004 30.03.2018 

Shpallur, në pajtim me nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 23.04.2018 

12.  Ligji për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksionit publik 06/L-011 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 020-2018, 

Datë 20.04.2018 

13.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-072 për kontrollin dhe 

mbikëqyrjen e Kufirit Shtetëror, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-

214 
06/L-013 30.03.2018 

Dekreti nr. DL- 009-2018, 

Datë 17.04.2018 

14.  Ligji për infrastrukturën kritike 06/L-014 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 016-2018, 

Datë 20.04.2018 

15.  Ligji mbi masat doganore për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale 06/L-015 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 014-2018, 

Datë 20.04.2018 

16.  Ligji për kontrollin e brendshëm të financave publike 06/L-021 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 008-2018, 

Datë 17.04.2018 

17.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-034 për Agjencinë 

Kosovare të Privatizimit, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-115 dhe 

me Ligjin nr.05-L-080 
06/L-023 30.03.2018 

Dekreti nr. DL- 017-2018, 

Datë 20.04.2018 

18.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-225 për Prokurorin e 

Shtetit i ndryshuar dhe plotësimin me ligjin nr.05/L-034 
06/L-025 30.03.2018 

Dekreti nr. DL- 007-2018, 

Datë 17.04.2018 

19.  Ligji për azil 06/L-026 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 018-2018, 

Datë 20.04.2018 

20.  Ligji për mbrojtje nga rrezatimi dhe siguri bërthamore 06/L-029 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 015-2018, 

Datë 20.04.2018 

21.  Ligji për pajisjet nën presion 06/L-031 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 011-2018, 

Datë 17.04.2018 

22.  Ligji për kontabilitet, raportim financiar dhe auditim 06/L-032 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 010-2018, 

Datë 17.04.2018 

23.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-219 për të huajt 06/L-036 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 019-2018, 

Datë 20.04.2018 

24.  Ligji për metrologji 06/L-037 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 013-2018, 

Datë 20.04.2018 

25.  Ligji për shërbimin gjeologjik të Kosovës 06/L-039 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 005-2018, 

Datë 17.04.2018 

26.  Ligji për kërkesat teknike për produkte dhe vletësim të konformitetit 06/L-041 30.03.2018 
Dekreti nr. DL- 012-2018, 

Datë 20.04.2018 



27.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin e autostradës 

Kijevë-Zahaq 
06/L-063 30.03.2018 

Dekreti nr. DL- 006-2018, 

Datë 17.04.2018 

28.  Ligji për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës/Prishtinën 06/L-012 17.05.2018 
Dekreti nr. DL- 022-2018, 

Datë 04.06.2018 

29.  Ligji për mbrojtjen e konsumatorit 06/L-034 17.05.2018 
Dekreti nr. DL- 023-2018, 

Datë 04.06.2018 

30.  
Ligji për ratifikimin e Traktatit ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Hungarisë mbi transferimin e personave të dënuar 
06/L-061 04.06.2018 

Dekreti nr. DL- 024-2018, 

Datë 21.06.2018 

31.  
Ligji për ratifikimin e Traktatit ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Hungarisë për ekstradim 
06/L-062 04.06.2018 

Dekreti nr. DL- 025-2018, 

Datë 21.06.2018 

32.  
Ligji për masat mbrojtëse në importe 

06/L-040 12.07.2018 
Dekreti nr. DL- 026-2018, 

Datë 27.07.2018 

33.  
Ligji për ndërmjetësim 

06/L-009 23.07.2018 
Dekreti nr. DL- 032-2018, 

Datë 08.08.2018 

34.  
Ligji për trajtimin e ndërtimeve pa leje 

06/L-024 23.07.2018 
Dekreti nr. DL- 030-2018, 

Datë 08.08.2018 

35.  
Ligji për gjak dhe përbërës të gjakut 

06/L-042 23.07.2018 
Dekreti nr. DL- 031-2018, 

Datë 08.08.2018 

36.  
Ligji për Inspektoratin e arsimit në Republikën e Kosovës 

06/L-046 23.07.2018 
Dekreti nr. DL- 027-2018, 

Datë 08.08.2018 

37.  
Ligji për Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës 

06/L-048 23.07.2018 
Dekreti nr. DL- 028-2018, 

Datë 08.08.2018 

38.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Bashkimit Evropian mbi pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e Unionit 

“Konkurrenca e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (COSME) 2014-2020” 
06/L-080 23.07.2018 

Dekreti nr. DL- 029-2018, 

Datë 08.08.2018 

39.  
Kodi i drejtësisë për të mitur 

06/L-006 14.09.2018 
Dekreti nr. DL- 038-2018, 

Datë 04.10.2018 

40.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.05/L-064 për patentë shoferi 

06/L-066 14.09.2018 
Dekreti nr. DL- 035-2018, 

Datë 04.10.2018 

41.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.2003/11 për rrugë, i ndryshuar 

dhe plotësuar me Ligjin nr.03/L-120 
06/L-068 14.09.2018 

Dekreti nr. DL- 036-2018, 

Datë 04.10.2018 

42.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.05/L-088 për rregullat e 

trafikut rrugor 
06/L-069 14.09.2018 

Dekreti nr. DL- 037-2018, 

Datë 04.10.2018 

43.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-179 për transportin rrugor 

06/L-070 14.09.2018 
Dekreti nr. DL- 034-2018, 

Datë 04.10.2018 

44.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e ligjit nr.04/L-183 për transportin 

tokësor të mallrave të rrezikshme 
06/L-071 14.09.2018 

Dekreti nr. DL- 033-2018, 

Datë 04.10.2018 

45.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2017, pjesa e parë, 

ndërmjet Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
06/L-090 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 041-2018, 

Datë 09.10.2018 



46.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Kosovës dhe Bashkimit 

Evropian mbi pjesëmarrjen e Kosovës në Programin “Evropa për qytetarët” 
06/L-094 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 043-2018, 

Datë 09.10.2018 

47.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Komisionit Evropian dhe 

Kosovës mbi pjesëmarrjen e Kosovës në “ERASMUS +”, Programin e 

Unionit për arsim, trajnim, rini dhe sport 
06/L-095 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 044-2018, 

Datë 09.10.2018 

48.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bankës Evropiane për Investime për Projektin e autostradës Prishtinë-

Pejë, segmenti Kijevë-Zahaq 
06/L-098 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 045-2018, 

Datë 09.10.2018 

49.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për pjesëmarrjen e Kosovës në Programin 

Evropa kreative për mbështetjen e sektorëve kulturorë dhe kreativ 
06/L-102 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 039-2018, 

Datë 09.10.2018 

50.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Zvicrës lidhur me Programin mbështetës për 

ujësjellës dhe kanalizim në zonat rurale -faza VI 
06/L-106 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 040-2018, 

Datë 09.10.2018 

51.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financim midis Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim për Projektin e 

ekonomisë digjitale të Kosovës 
06/L-112 20.09.2018 

Dekreti nr. DL- 042-2018, 

Datë 09.10.2018 

52.  
Ligji për veprimtaritë hidrometeorologjike 

06/L-035 15.10.2018 
Dekreti nr. DL- 046-2018, 

Datë 05.11.2018 

53.  
Ligji për Kompleksin memorial “Adem Jashari” në Prekaz 

06/L-059 18.10.2018 
Dekreti nr. DL- 051-2018, 

Datë 06.11.2018 

54.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes bilaterale ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Dukatit të Madh të Luksemburgut në 

kuadër të Projektit të bashkëpunimit zhvillimor, KSV/2019: asistencë teknike 

në kontekst të Integrimit Evropian 

06/L-078 18.10.2018 
Dekreti nr. DL- 052-2018, 

Datë 06.11.2018 

55.  
Ligji për ratifikimin e ndryshimit dhe plotësimit nr.1 të Marrëveshjes 

financiare për IPA 2015 ndërmjet Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
06/L-103 18.10.2018 

Dekreti nr. DL- 047-2018, 

Datë 06.11.2018 

56.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për sigurime sociale ndërmjet Republikës 

së Kosovës dhe Mbretërisë së Belgjikës  
06/L-107 18.10.2018 

Dekreti nr. DL- 049-2018, 

Datë 06.11.2018 

57.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për sigurime sociale ndërmjet Republikës 

së Kosovës dhe Konfederatës së Zvicrës  
06/L-108 18.10.2018 

Dekreti nr. DL- 050-2018, 

Datë 06.11.2018 

58.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës Ministrisë së Inovacionit dhe Ndërmarrësisë dhe GIZ (GIZ 

GESELLSCHAFT FUR INTERNATIONALE ZUSAMMENARBEIT 

Agjencioni Gjerman për Bashkëpunim Ndërkombëtar) për bashkëfinancimin e 

Projektit CETEP 

06/L-129 18.10.2018 
Dekreti nr. DL- 048-2018, 

Datë 06.11.2018 

59.  
Ligji për ratifikimin e Traktatit që themelon Komunitetin e transportit 

06/L-109 25.10.2018 
Dekreti nr. DL- 053-2018, 

Datë 13.11.2018 

60.  
Ligji për ndërmarrjet sociale 

06/L-022 02.11.2018 
Dekreti nr. DL- 054-2018, 

Datë 21.11.2018 

61.  
Ligji për inovacion shkencor dhe transfer të dijes dhe teknologjisë 

06/L-049 02.11.2018 
Dekreti nr. DL- 055-2018, 

Datë 21.11.2018 



62.  
Ligji për produkte të ndërtimit 

06/L-033 07.11.2018 
Dekreti nr. DL- 057-2018, 

Datë 23.11.2018 

63.  

Ligji për lirinë e asociimit në Organizata Joqeveritare 

06/L-043 07.11.2018 

Miratuar me Vendim të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, nr.06-V-346, 

dt.15.04.2019 dhe shpallur në pajtim 

me nenit 80.4 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës 

64.  
Ligji për efiçiencën e energjisë 

06/L-079 07.11.2018 
Dekreti nr. DL- 056-2018, 

Datë 23.11.2018 

65.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-007 për procedurën 

jokontestimore 
06/L-007 23.11.2018 

Dekreti nr. DL- 063-2018, 

Datë 13.12.2018 

66.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.2004/26 për trashëgiminë në 

Kosovë 
06/L-008 23.11.2018 

Dekreti nr. DL- 064-2018, 

Datë 13.12.2018 

67.  
Ligji për noterinë 

06/L-010 23.11.2018 
Shpallur, në pajtim me nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 13.12.2018 

68.  
Ligji për Gjykatat 

06/L-054 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 059-2018, 

Datë 13.12.2018 

69.  
Ligji për Këshillin Gjyqësor të Kosovës 

06/L-055 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 058-2018, 

Datë 13.12.2018 

70.  
Ligji për përgjegjësinë disiplinore të gjyqtarëve dhe prokurorëve 

06/L-057 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 060-2018, 

Datë 13.12.2018 

71.  
Kodi Penal i Republikës së Kosovës 

06/L-074 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 065-2018, 

Datë 13.12.2018 

72.  
Ligji për mbrojtjen e sinjalizuesve 

06/L-085 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 062-2018, 

Datë 13.12.2018 

73.  
Ligji për kompetencat e zgjeruara për konfiskimin e pasurisë 

06/L-087 23.11.2018 
Dekreti nr. DL- 061-2018, 

Datë 13.12.2018 

74.  
Ligji për Ministrinë e Mbrojtjes 

06/L-122 14.12.2018 
Dekreti nr. DL- 066-2018, 

Datë 28.12.2018 

75.  
Ligji për Forcën e Sigurisë së Kosovës 

06/L-123 14.12.2018 
Dekreti nr. DL- 067-2018, 

Datë 28.12.2018 

76.  
Ligji për shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës 

06/L-124 14.12.2018 
Dekreti nr. DL- 068-2018, 

Datë 28.12.2018 

77.  
Ligji për shërbime postare 

06/L-038 21.12.2018 
Dekreti nr. 02/2019, 

Datë 08.01.2019 

78.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-036 për statistikat zyrtare 

të Republikës së Kosovës 
06/L-058 21.12.2018 

Dekreti nr. 04/2019, 

Datë 08.01.2019 

79.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e ligjit nr.04/L-063 për hekurudhat e 

Kosovës 
06/L-067 21.12.2018 

Dekreti nr. 01/2019, 

Datë 08.01.2019 

80.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2004/32 për familjen 06/L-077 21.12.2018 Dekreti nr. 03/2019, 



Datë 08.01.2019 

81.  
Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale 

06/L-082 30.01.2019 
Dekreti nr. 59/2019, 

Datë 14.02.2019 

82.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për kredi midis Republikës së Kosovës 

dhe Unicredit Bank Austria AG për Projektin e sistemit për largimin e ujërave 

të zeza për Komunën e Podujevës 
06/L-136 30.01.2019 

Dekreti nr. 49/2019, 

Datë 12.02.2019 

83.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për bashkëfinancimin e bursave në nivel 

të studimeve master ndërmjet Ambasadës së Francës në Prishtinë dhe 

Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 
06/L-139 30.01.2019 

Dekreti nr. 58/2019, 

Datë 14.02.2019 

84.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Raiffeisen Bank International AG për Projektitn e ndërtimit të sistemit të 

funizimit me ujë të pijshëm për Komunën e Ferizajt 
06/L-141 30.01.2019 

Dekreti nr. 60/2019, 

Datë 14.02.2019 

85.  

Lgji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Unicredit Bank Austria AG në lidhje me financimin e Projektit 

për ndërtimin e sistemit të kanalizimit për Komunën e Shtimes 
06/L-142 30.01.2019 

Dekreti nr. 62/2019, 

Datë 14.02.2019 

86.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë në mes Republikës së Kosovës 

dhe Unicredit Bank Austria AG si huadhënës lidhur me financimin e Projektit 

ndërtimi i sistemit të funizimit me ujë për Komunën e Graçanicës 
06/L-143 30.01.2019 

Dekreti nr. 61/2019, 

Datë 14.02.2019 

87.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Unicredit Bank Austria AG në lidhje  me financimin e Projektit 

për ndërtimin e sistemit të ujësjellësit për Komunën e Istogut 
06/L-144 30.01.2019 

Dekreti nr. 63/2019, 

Datë 14.02.2019 

88.  

Ligji për pagat në sektorin publik 

06/L-111 02.02.2019 

Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 21.02.2019 

Aktgjykimi i Gjykatës Kushtetuese të 

Republikës së Kosovës i 

dt.09.07.2020, Ligjin nr. 06/L-111 për 

pagat në sektorin publik, e shpallë të 

pavlefshëm në tërësinë e tij 

89.  
Ligji për organizimin dhe funksionimin e Administratës Shtetërore dhe 

Agjencive të Pavarura 06/L-113 02.02.2019 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 21.02.2019 

90.  
Ligji për zyrtarët publik 

06/L-114 02.02.2019 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 21.02.2019 

91.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2019 
06/L-133 03.02.2019 

Dekreti nr. 56/2019, 

Datë 12.02.2019 

92.  
Ligji për statusin e punëtorëve të arsimit shqip të republikës së Kosovës nga 

viti shkollor 1990/91 deri në vitin shkollor 1998/99 
06/L-073 28.02.2019 

Dekreti nr. 77/2019, 

Datë 14.03.2019 

93.  
Ligji për Këshillin Prokurorial të Kosovës 

06/L-056 07.03.2019 
Dekreti nr. 83/2019, 

Datë 25.03.2019 



94.  
Ligji për dhënjen në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme të 

komunës 
06/L-092 07.03.2019 

Dekreti nr. 80/2019, 

Datë 25.03.2019 

95.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.2003/24 Ligji i sportit 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-075 për ndryshimin dhe plotësimin 

e Ligjit nr.2003/24 për sport 
06/L-115 07.03.2019 

Dekreti nr. 79/2019, 

Datë 25.03.2019 

96.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-090 për sponsorizime në 

fushën e kulturës, rinisë dhe sportit 
06/L-116 07.03.2019 

Dekreti nr. 81/2019, 

Datë 25.03.2019 

97.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-075 për parandalimin dhe 

sanksionimin e dhunës dhe dukurive negative në ngjarjet sportive 
06/L-118 07.03.2019 

Dekreti nr. 82/2019, 

Datë 25.03.2019 

98.  

Ligji për detyrat, përgjegjësitë dhe kompetencat e Delegacionit Shtetëror të 

Republikës së Kosovës në procesin e dialogut me Republikëne Serbisë 
06/L-145 07.03.2019 

Aktgjykimi i Gjykatës 

Kushtetuese i dt. 27.06.2019 e 

shpall ligjin të papajtueshëm me 

Kushtetutën 

99.  
Ligji për ndalimin e lojërave të fatit 

06/L-155 28.03.2019 
Shpallur, në pajtim më nenin 80.5 të 

Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë, 18.04.2019 

100.  
Ligji për qasje në dokumente publike 

06/L-081 30.05.2019 
Dekreti nr. 129/2019, 

Datë 24.06.2019 

101.  
Ligji për Dhomën e Pesaçme të Gjykatës Supreme për çështjet në lidhje me 

Agjencinë Kosovare të Privatizimit 
06/L-086 30.05.2019 

Dekreti nr. 127/2019, 

Datë 21.06.2019 

102.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-042 për rregullimin e 

shërbimeve të ujit 
06/L-088 30.05.2019 

Dekreti nr. 128/2019, 

Datë 21.06.2019 

103.  
Ligji për plotësimin ndryshimin e Kodit të procedurës penale të Republikës së 

Kosovës 
06/L-091 30.05.2019 

Dekreti nr. 126/2019, 

Datë 21.06.2019 

104.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2004/22 për kinematografinë 

06/L-119 30.05.2019 
Dekreti nr. 125/2019, 

Datë 21.06.2019 

105.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-065 për të drejtat e autorit 

dhe të drejtat e përafërta 
06/L-120 30.05.2019 

Dekreti nr. 124/2019, 

Datë 21.06.2019 

106.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-097 për bibliotekat 

06/L-121 30.05.2019 
Dekreti nr. 123/2019, 

Datë 21.06.2019 

107.  
Ligji për mbrojtjen e fëmijës 

06/L-084 27.06.2019 
Dekreti nr. 146/2019, 

Datë 12.07.2019 

108.  
Ligji për tatimin në të ardhurat e korporatave 

06/L-105 27.06.2019 
Dekreti nr. 147/2019, 

Datë 12.07.2019 

109.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2018 ndërmjet 

Kosovës dhe Bashkimit Evroipan 
06/L-161 22.08.2019 

Dekreti nr. 199/2019, 

Datë 04.09.2019 
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Legjislatura e VII (2019 - 2020) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

 

Nr.  Emërtimi i ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore të Buxhetit të Republikës së Kosovës për vitin 

2020 
07/L-001 15.03.2020 

Dekreti nr.19/2020, 

Datë 18.03.2020 

2.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financim ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim për Projektin e 

fuqizimit të sektorit financiar 
07/L-003 23.07.2020 

Dekreti nr.107/2020, 

Datë 06.08.2020 

3.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për hua ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin e zhvillimit të 

ujërave të zeza në Gjilan 
07/L-008 23.07.2020 

Dekreti nr.105/2020, 

Datë 06.08.2020 

4.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Bashkimit Evropian dhe 

Republikës së Kosovës mbi pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e 

Bashkimit “Fiscalis 2020” 
07/L-009 23.07.2020 

Dekreti nr.106/2020, 

Datë 06.08.2020 

5.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për financimin e Projektit për kadastër të 

patundshmërisë dhe infrastrukturë gjeohapësinore ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim 
07/L-010 23.07.2020 

Dekreti nr.108/2020, 

Datë 06.08.2020 

6.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Bashkimit Evropian dhe 

Republikës së Kosovës mbi pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e 

Bashkimit “Dogana 2020” 

 

07/L-011 23.07.2020 
Dekreti nr.109/2020, 

Datë 06.08.2020 



7.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.07/L-001 mbi ndarjet 

buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2020 
07/L-014 30.07.2020 

Dekreti nr.104/2020, 

Datë 06.08.2020 

8.  
Ligji për parandalimin dhe luftimin e pandemisë COVID 19 në territorin e 

Republikës së Kosovës 
07/L-006 14.08.2020 

Dekreti nr.113/2020, 

Datë 20.08.2020 

9.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim lidhur me financimin e 

Projektit Emergjent COVID -19 për Kosovën 
07/L-017 14.08.2020 

Dekreti nr.114/2020, 

Datë 20.08.2020 

10.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së huasë ndërmjet Bashkimit Evropian 

dhe Kosovës për ndihmën makro financiare për Kosovën 
07/L-023 14.08.2020 

Dekreti nr.115/2020, 

Datë 20.08.2020 

11.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2019, pjesa e dytë, 

Objektivi 1, ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
07/L-031 08.10.2020 

Dekreti nr.147/2020, 

Datë 22.10.2020 

12.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Republikës së Italisë për transferimin e personave të 

dënuar 
07/L-034 12.10.2020 

Dekreti nr.149/2020, 

Datë 22.10.2020 

13.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjen kornizë për kredi ndërmjet Bankës për 

Zhvillim të Këshillit të Evropës dhe Kosovës - instrumenti për financim të 

sektorit publik për reagim emergjent ndaj COVID-19 
07/L-030 16.10.2020 

Dekreti nr.160/2020, 

Datë 29.10.2020 

14.  Ligji për rimëkëmbjen ekonomike –COVID-19 07/L-016 04.12.2020 
Dekreti nr.171/2020, 

Datë 05.12.2020 

15.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë për likuiditet të urgjencës së 

infrastrukturës vitale, ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane 

për Rindërtim dhe Zhvillim 
07/L-035 28.12.2020 

Dekreti nr.02/2021, 

Datë 05.01.2021 

16.  

Ligji për ratifikimin e kontratës financiare ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bankës Evropiane për Investime për Projektin e impiantit të ujërave të 

zeza në Gjilan 
07/L-036 28.12.2020 

Dekreti nr.01/2021, 

Datë 05.01.2021 

17.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2021 
07/L-041 29.12.2020 

Dekreti nr.178/2020, 

Datë 31.12.2020 
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Legjislatura e VIII (2021 - ) - Ligjet e miratuara në Kuvend 

 

Nr.  Emërtimi i ligjit  Nr. i ligjit Dt. e 

miratimit 

Akti dhe data e shpalljes 

1.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit nr.04/L-123 të procedurës penale 

i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.06/L-091 
08/L-002 03.06.2021 

Dekreti nr.95/2021, 

Datë 15.06.2021 

2.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.05/L-132 për automjete 08/L-004 22.07.2021 
Dekreti nr.113/2021, 

Datë 02.08.2021 

3.  
Ligji  për ratifikimin e Marrëveshjes financiare për IPA 2020 ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian 
08/L-014 22.07.2021 

Dekreti nr.114/2021, 

Datë 02.08.2021 

4.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.07/L-041 mbi ndarjet 

buxhetore për buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2021 
08/L-016 28.07.2021 

Dekreti nr.115/2021, 

Datë 04.08.2021 

5.  

Ligji për ratifikimin e amendamentimit nr.1 të Marrëveshjes kornizë së kredisë 

të datës 14 gusht 2020, ndërmjet Republikës së Kosovës, e përfaqësuar nga 

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, dhe Bankës Zhvillimore të 

Këshillit të Evropës për financimin e projektit “Reagimi Emergjent ndaj 

COVID-19” 

08/L-009 06.08.2021 
Dekreti nr.120/2021, 

Datë 19.08.2021 

6.  

Ligji për amendamentimin 02 të Marrëveshjes bilaterale ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Dukatës së Madhe të Luksemburgut 

për Projektin e bashkëpunimit për zhvillim “KSV/017:Programi për 

mbështetje shëndetësore (pjesa II)” 

08/L-019 06.08.2021 
Dekreti nr.121/2021, 

Datë 19.08.2021 

7.  

Ligji për ratifikimin e amendamentit nr.1 të Marrëveshjes të lidhur ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë Hungareze në lidhje me 

Programin kornizë për bashkëpunim financiar 
08/L-024 12.08.2021 

Dekreti nr.122/2021, 

Datë 24.08.2021 



8.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-057 për përgjegjësinë 

disiplinore të gjyqtarëve dhe prokurorëve 
08/L-003 04.10.2021 

Dekreti nr.164/2021, 

Datë 18.10.2021 

9.  

Ligji për ratifikimin e amendamentimit të Marrëveshjës së bashkëfinancimit 

për Projektin “ Programi mbështetës për ujësjellës dhe kanalizim në zonat 

rurale faza (dalëse) VI’, ndërmjet Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe 

Qeverisë së Zvicrës 

08/L-030 04.10.2021 
Dekreti nr.165/2021, 

Datë 18.10.2021 

10.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së Financimit “Projekti Emergjent i 

Kosovës për COVID-19 – Financim shtesë”, në mes të Republikës së Kosovës 

dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim 
08/L-031 04.10.2021 

Dekreti nr.166/2021, 

Datë 18.10.2021 

11.  

Ligji për ratifikimin e “Amendamentimit Nr.1 të Marrëveshjes financiare për 

IPA 2017, pjesa e parë, ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit 

Evropian” 
08/L-054 19.10.2021 

Dekreti nr.169/2021, 

Datë 19.10.2021 

12.  
Ligji për masat për uljen e kostos së shtrirjes së rrjeteve të komunikimeve 

elekronike të shpejtësisë së lartë 
08/L-007 19.11.2021 

Dekreti nr.179/2021, 

Datë 02.12.2021 

13.  
Ligji për ratifikimin e “Amendamentimit nr.1 të Marrëveshjes financiare për 

IPA 2018 ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian” 
08/L-060 19.11.2021 

Dekreti nr.178/2021, 

Datë 02.12.2021 

14.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë në mes të Republikës së 

Kosovës, e përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve dhe 

Bankës Evropiane për Investime për financimin e Projektit “Reagimi i 

Kosovës ndaj pandemisë COVID-19 për NVM-të” 

08/L-061 19.11.2021 
Dekreti nr.177/2021, 

Datë 01.12.2021 

15.  

Ligji për ratifikimin e amendamentimit të Marrëveshjes ndërkombëtare me 

Bankën Evropiane për Investime (BEI), për financimin e Projektit për 

rehabilitimin e linjës hekurudhore 10 
08/L-006 06.12.2021 

Dekreti nr.192/2021, 

Datë 16.12.2021 

16.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së 

Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit dhe Agjencisë Austriake për 

Zhvillim për zbatimin e Projektit “Hulumtimi dhe shkencat e aplikuara në 

arsimin e lartë + (HERAS+)    (ADA numri referues 8116-00-2020)” 

08/L-008 06.12.2021 
Dekreti nr.194/2021, 

Datë 17.12.2021 

17.  
Ligji për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara në transaksionet 

elektronike 
08/L-022 06.12.2021 

Dekreti nr.196/2021, 

Datë 17.12.2021 

18.  
Ligji për punimet nga metalet e çmuara 

08/L-029 06.12.2021 
Dekreti nr.195/2021, 

Datë 17.12.2021 

19.  

Ligji për ratifikimin e këmbimit të Notave Diplomatike në lidhje me 

asistencën e ofruar në formë granti sipas aktit për ndihmë të jashtme të vitit 

1961 dhe aktit për kontroll të shitjeve të armëve mes Republikës së Kosovës 

dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës 

08/L-073 13.12.2021 
Dekreti nr.193/2021, 

Datë 16.12.2021 

20.  
Ligji për dërgimin e Forcës së Sigurisë së Kosovës jashtë vendit 

08/L-036 13.12.2021 
Dekreti nr.200/2021, 

Datë 24.12.2021 

21.  
Ligji për ratifikimin e “Amendamentimit nr.1 të Marrëveshjes financiare për 

IPA 2016 ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian” 
08/L-068 13.12.2021 

Dekreti nr.201/2021, 

Datë 24.12.2021 

22.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes në mes të Republikës së Kosovës 

përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve dhe Qeverisë së 
08/L-069 13.12.2021 

Dekreti nr.202/2021, 

Datë 24.12.2021 



Zvicrrës përfaqësuar nga Departamenti Federal i Punëve të Jashtme përmes 

Agjencisë Zvicërane për Zhvillim dhe Bashkëpunim mbi programin 

Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore në Kosovë 

23.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2022 
08/L-066 17.12.2021 

Dekreti nr.205/2021, 

Datë 30.12.2021 

24.  
Ligji për inspektimet 

08/L-067 23.12.2021 
Dekreti nr.48/2022, 

Datë 13.01.2022 

25.  
Ligji për Odat e arkitektëve dhe inxhinierëve në fushën e ndërtimit 

08/L-012 24.12.2021 
Dekreti nr.38/2022, 

Datë 13.01.2022 

26.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-76 për shëndetin 

riprodhues 
08/L-037 24.12.2021 

Dekreti nr.42/2022, 

Datë 13.01.2022 

27.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-192 për transplantimin e 

indeve dhe qelizave 
08/L-038 24.12.2021 

Dekreti nr.41/2022, 

Datë 13.01.2022 

28.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-024 për shërbimin 

mjekësor emergjent 
08/L-039 24.12.2021 

Dekreti nr.40/2022, 

Datë 13.01.2022 

29.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-156 për kontrollin e 

duhanit 
08/L-040 24.12.2021 

Dekreti nr.45/2022, 

Datë 13.01.2022 

30.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-023 për mbrojtjen e të 

ushqyerit me qumësht gjiri 
08/L-041 24.12.2021 

Dekreti nr.46/2022, 

Datë 13.01.2022 

31.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-110 për ndërprerjen e 

shtatzënësisë 
08/L-044 24.12.2021 

Dekreti nr.47/2022, 

Datë 13.01.2022 

32.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.06/L-042 për gjak dhe përbërës 

të gjakut 
08/L-045 24.12.2021 

Dekreti nr.44/2022, 

Datë 13.01.2022 

33.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2004/38 për të drejtatt dhe 

përgjegjësië e banorëve të Kosovës në sistemin shëndetësor 
08/L-051 24.12.2021 

Dekreti nr.43/2022, 

Datë 13.01.2022 

34.  
Ligji për topografitë e gjysmëpërçuesve 

08/L-053 24.12.2021 
Dekreti nr.39/2022, 

Datë 13.01.2022 

35.  
Ligji për dizajnin industrial 

08/L-055 24.12.2021 
Dekreti nr.50/2022, 

Datë 13.01.2022 

36.  
Ligji për patentat 

08/L-059 24.12.2021 
Dekreti nr.49/2022, 

Datë 13.01.2022 

37.  
Ligji për të drejtat pronësore të shtetasve të huaj në Republikën e Kosovës 

08/L-013 21.01.2022 
Dekreti nr.57/2022, 

Datë 04.02.2022 

38.  
Ligji për Gjykatën Komerciale 

08/L-015 21.01.2022 
Dekreti nr.60/2022, 

Datë 04.02.2022 

39.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-089 për deminim 

humanitar 
08/L-057 21.01.2022 

Dekreti nr.58/2022, 

Datë 04.02.2022 

40.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim lidhur me financimin e programit - 

nxitja dhe levimi i mundësive për sigurinë e ujit 
08/L-096 21.01.2022 

Dekreti nr.59/2022, 

Datë 04.02.2022 



41.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Republikës së Maqedonisë së Veriut për statusin e pjesëtareve të Forcave të 

Sigurisë së Republikës së Kosovës dhe ushtrisë së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut gjatë qëndrimin të tyre të përkohshëm në territorin e shteteve 

përkatëse 

08/L-097 21.01.2022 
Dekreti nr.56/2022, 

Datë 04.02.2022 

42.  

Ligji për ratifikimin e Memorandumit të mirëkuptimit në mes Ambasadës së 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës, Prishtinë, Kosovë dhe Ministrisë së 

Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Republikës së Kosovës 

për Programin e Shkëmbimit Akademik Fulbright 

08/L-098 21.01.2022 
Dekreti nr.61/2022, 

Datë 04.02.2022 

43.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare 

në mes të Bashkimit Evropian nga njëra anë dhe Kosovës nga ana tjetër, për 

pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e Bashkimit Horizon Europe - Korniza 

e programit për kërkimin dhe inovacionin 

08/L-100 21.01.2022 
Dekreti nr.52/2022, 

Datë 02.02.2022 

44.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për pjesëmarrjen e Kosovës në Programin 

e Bashkimit Evropian Evropa Kreative (2021 – 2027) 
08/L-105 21.01.2022 

Dekreti nr.55/2022, 

Datë 04.02.2022 

45.  
Ligji për tregtinë me produkte të naftës dhe karburante të ripërtërishme 

08/L-018 08.02.2022 
Dekreti nr.71/2022, 

Datë 24.02.2022 

46.  
Ligji për tregti me jashtë 

08/L-021 08.02.2022 
Dekreti nr.69/2022, 

Datë 24.02.2022 

47.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-017 për ndihmë juridike 

falas 
08/L-035 09.02.2022 

Dekreti nr.70/2022, 

Datë 24.02.2022 

48.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për ndihmë të ndërsjellë juridike në 

çështjet civile në mes të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut 
08/L-106 22.02.2022 

Dekreti nr.83/2022, 

Datë 09.03.2022 

49.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për Statusin e Forcave në mes të 

Republikës së Kosovës dhe Shtetit të Kuvajtit 
08/L-118 22.02.2022 

Dekreti nr.82/2022, 

Datë 09.03.2022 

50.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Qeverisë së Malit të Zi në kontekstin e aderimit në Bashkimin 

Evropian 
08/L-119 22.02.2022 

Dekreti nr.81/2022, 

Datë 09.03.2022 

51.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-061 për shitjen e 

banesave për të cilat ekziston e drejta banesore i ndryshuar dhe plotësuar me 

Ligjin nr.04/L-247 
08/L-011 24.02.2022 

Dekreti nr.86/2022, 

Datë 10.03.2022 

52.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për sigurime shoqërore në mes të 

Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
08/L-126 24.02.2022 

Dekreti nr.80/2022, 

Datë 09.03.2022 

53.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së 

Kosovës dhe Këshillit të Ministrave të  Republikës së Shqipërisë për zbatimin 

e lehtësirave doganore dhe/ose të kontrollit të hyrjes/dajles së mallrave 
08/L-127 24.02.2022 

Dekreti nr.79/2022, 

Datë 09.03.2022 

54.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-049 për administrimin e 

pasurisë së sekuestruar dhe konfiskuar 
08/L-034 03.03.2022 

Dekreti nr.89/2022, 

Datë 18.03.2022 

55.  
Ligji për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet civile 

08/L-020 31.03.2022 
Dekreti nr.112/2022, 

Datë 15.04.2022 



56.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-213 për bashkëpunim 

juridik ndërkombëtar në çështje penale 
08/L-026 31.03.2022 

Dekreti nr.113/2022, 

Datë 15.04.2022 

57.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-114 për zyrtarët publik 

08/L-128 07.04.2022 
Dekreti nr.115/2022, 

Datë 22.04.2022 

58.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-249 për sigurimin 

shëndetësor 
08/L-042 19.04.2022 

Dekreti nr.117/2022, 

Datë 04.05.2022 

59.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-125 për shëndetësi 

08/L-043 19.04.2022 
Dekreti nr.116/2022, 

Datë 04.05.2022 

60.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-109 për parandalimin dhe 

luftimin e sëmundjeve ngjitëse 
08/L-046 19.04.2022 

Dekreti nr.119/2022, 

Datë 04.05.2022 

61.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-190 për produkte dhe 

pajisje medicinale 
08/L-047 19.04.2022 

Dekreti nr.120/2022, 

Datë 04.05.2022 

62.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-78 për shëndetësi publike 

08/L-048 19.04.2022 
Dekreti nr.118/2022, 

Datë 04.05.2022 

63.  
Ligji për mbrojtjen e sekreteve tregtare 

08/L-076 11.05.2022 
Dekreti nr.151/2022, 

Datë 25.05.2022 

64.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisё sё Republikës së 

Kosovës dhe Kёshillit tё Ministrave tё Republikës së Shqipërisë  për ndihmë 

të ndërsjellë juridike në çёshtjet civile dhe tregtare 
08/L-130 11.05.2022 

Dekreti nr.150/2022, 

Datë 25.05.2022 

65.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Bankës Evropiane për Investime për projektin e zhvillimit të 

impiantit të ujërave të zeza në Mitrovicë 
08/L-139 11.05.2022 

Dekreti nr.149/2022, 

Datë 25.05.2022 

66.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë në mes të Republikës së 

Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për projektin e 

trajtimit të ujërave të zeza në Mitrovicë 
08/L-140 11.05.2022 

Dekreti nr.148/2022, 

Datë 25.05.2022 

67.  
Ligji për mbrojtjen e konkurrencës 

08/L-056 13.05.2022 
Dekreti nr.159/2022, 

Datë 01.06.2022 

68.  
Ligji për turizmin 

08/L-074 19.05.2022 
Dekreti nr.162/2022, 

Datë 03.06.2022 

69.  
Ligji për Policinë Ushtarake në Forcën e Sigurisë së Kosovës 

08/L-113 19.05.2022 
Dekreti nr.161/2022, 

Datë 03.06.2022 

70.  
Ligji për krijimin e infrastrukturës kombëtare të informacionit hapësinor në 

Republikën e Kosovës 
08/L-010 14.06.2022 

Dekreti nr.184/2022, 

Datë 28.06.2022 

71.  
Ligji për mbeturinat nga industritë nxjerrëse të mineraleve 

08/L-027 14.06.2022 
Dekreti nr.185/2022, 

Datë 28.06.2022 

72.  
Ligji për provimin e jurisprudencës 

08/L-033 14.06.2022 
Dekreti nr.183/2022, 

Datë 28.06.2022 

73.  
Ligji për pijet e forta alkoolike 

08/L-070 14.06.2022 
Dekreti nr.186/2022, 

Datë 28.06.2022 

74.  Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-021 për akcizën në 08/L-115 22.06.2022 Dekreti nr.237/2022, 



produktet e duhanit Datë 07.07.2022 

75.  
Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja 

08/L-025 23.06.2022 
Dekreti nr.238/2022, 

Datë 07.07.2022 

76.  
Ligji për markat tregtare 

08/L-075 23.06.2022 
Dekreti nr.239/2022, 

Datë 07.07.2022 

77.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 06/L-056 për Këshillin 

Prokurorial të Kosovës 

08/L-136 23.06.2022 

Gjykata Kushtetuese e Kosovës e 

shpallë të pavlefshëm Ligjin për 

Këshillin Prokurorial të Kosovës,      

Aktgjykimi nr.2152/23  

dt.5 prill 2023 

78.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.08/L-066 mbi ndarjet 

buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2022 
08/L-143 23.06.2022 

Dekreti nr.236/2022, 

Datë 04.07.2022 

79.  
Ligji për Agjencinë për parandalimin e korrupsionit 

08/L-017 01.07.2022 
Dekreti nr.246/2022, 

Datë 18.07.2022 

80.  
Kodi i procedurës penale 

08/L-032 14.07.2022 
Dekreti nr.251/2022, 

Datë 01.08.2022 

81.  
Ligji për deklarimin prejardhjen dhe kontrollin e pasurisë dhe të dhuratave 

08/L-108 14.07.2022 
Dekreti nr.250/2022, 

Datë 01.08.2022 

82.  
Ligji për Shërbimin Sprovues të Kosovës 

08/L-129 14.07.2022 
Dekreti nr.248/2022, 

Datë 01.08.2022 

83.  
Ligji për Shërbimin Korrektues të Kosovës 

08/L-131 14.07.2022 
Dekreti nr.252/2022, 

Datë 01.08.2022 

84.  
Ligji për ekzekutimin e sanksioneve penale 

08/L-132 14.07.2022 
Dekreti nr.249/2022, 

Datë 01.08.2022 

85.  
Ligji për produktet biocide 

08/L-065 21.07.2022 
Dekreti nr.254/2022, 

Datë 08.08.2022 

86.  
Ligji për sistemin e menaxhimit të performancës së komunave dhe skemën e 

grantit të bazuar në performancë 
08/L-103 21.07.2022 

Dekreti nr.253/2022, 

Datë 08.08.2022 

87.  
Ligji për regjistrimin e popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave 

08/L-114 21.07.2022 
Dekreti nr.255/2022, 

Datë 08.08.2022 

88.  
Ligji për ushqim 

08/L-120 21.07.2022 
Dekreti nr.257/2022, 

Datë 08.08.2022 

89.  
Ligji për Komisionerin Parlamentar për Forcën e Sigurisë së Kosovës 

08/L-133 21.07.2022 
Dekreti nr.256/2022, 

Datë 08.08.2022 

90.  

Ligji për ratifikimin e Traktatit mbi ndihmën e ndërsjellë juridike në çështjet 

penale ndërmjet Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Konfederatës 

Zvicerane 
08/L-150 21.07.2022 

Dekreti nr.258/2022, 

Datë 08.08.2022 

91.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së bashkëfinancimit për studimin e 

fizibilitetit dhe projekt – idesë për lidhjen hekurudhore Durrës-Prishtinë 
08/L-154 21.07.2022 

Dekreti nr.259/2022, 

Datë 08.08.2022 

92.  Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së partneritetit për kornizën financiare 08/L-148 28.07.2022 Dekreti nr.263/2022, 



ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Komisionit Evropian për marrëveshjet 

për zbatimin e ndihmës financiare të unionit për Kosovën në kuadër të 

instrumentit të para-anëtarësimit (IPA III) 

Datë 10.08.2022 

93.  

Ligji për ratifikimin e marrëveshjes për financim të politikave zhvillimore për 

financa publike dhe rritje të qëndrueshme ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim 
08/L-151 28.07.2022 

Dekreti nr.264/2022, 

Datë 10.08.2022 

94.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes kompakt të sfidave të mijëvjeçarit dhe 

Marrëveshjes për zbatimin e programit ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës përfaqësuar nga Korporata e Sfidave të 

Mijëvjeçarit 

08/L-159 28.07.2022 
Dekreti nr.262/2022, 

Datë 09.08.2022 

95.  
Ligji për të drejtën ndërkombëtare private 

08/L-028 04.08.2022 
Dekreti nr.292/2022, 

Datë 22.08.2022 

96.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-38 për Inspektoratin 

shëndetësor 
08/L-049 04.08.2022 

Dekreti nr.286/2022, 

Datë 22.08.2022 

97.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2003/22 për Inspektoratin 

sanitar të Kosovës 
08/L-050 04.08.2022 

Dekreti nr.290/2022, 

Datë 22.08.2022 

98.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura 
08/L-063 04.08.2022 

Dekreti nr.294/2022, 

Datë 22.08.2022 

99.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-060 për mbeturina 

08/L-071 04.08.2022 
Dekreti nr.288/2022, 

Datë 22.08.2022 

100.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-127 për regjistrimin e 

bujqèsisë 
08/L-077 04.08.2022 

Dekreti nr.271/2022, 

Datë 19.08.2022 

101.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-041 për prodhimin, 

grumbullimin, përpunimin dhe tregtimin e duhanit 
08/L-078 04.08.2022 

Dekreti nr.275/2022, 

Datë 19.08.2022 

102.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-85 për peshkatari dhe 

akuakulturë 
08/L-079 04.08.2022 

Dekreti nr.276/2022, 

Datë 19.08.2022 

103.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2003/5 i Kosovës për farërat 

08/L-080 04.08.2022 
Dekreti nr.277/2022, 

Datë 19.08.2022 

104.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-085 për bujqësi organike 

08/L-081 04.08.2022 
Dekreti nr.287/2022, 

Datë 22.08.2022 

105.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-120 për mbrojtjen e 

bimëve 
08/L-082 04.08.2022 

Dekreti nr.272/2022, 

Datë 19.08.2022 

106.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-8 për verërat 

08/L-083 04.08.2022 
Dekreti nr.289/2022, 

Datë 22.08.2022 

107.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-053 për gjuetinë 

08/L-084 04.08.2022 
Dekreti nr.270/2022, 

Datë 19.08.2022 

108.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2004/13 për materialin fidanor 

08/L-085 04.08.2022 
Dekreti nr.269/2022, 

Datë 19.08.2022 

109.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-114 për pasurimin e 

miellit 
08/L-086 04.08.2022 

Dekreti nr.278/2022, 

Datë 19.08.2022 



110.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-040 për rregullimin e 

tokës 
08/L-087 04.08.2022 

Dekreti nr.285/2022, 

Datë 19.08.2022 

111.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-111 për bletari 

08/L-088 04.08.2022 
Dekreti nr.284/2022, 

Datë 19.08.2022 

112.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2003/10 për plehrat artificiale 

08/L-089 04.08.2022 
Dekreti nr.283/2022, 

Datë 19.08.2022 

113.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-10 për përkujdesjen ndaj 

kafshëve 
08/L-090 04.08.2022 

Dekreti nr.282/2022, 

Datë 19.08.2022 

114.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2004/21 për veterinarinë 

08/L-091 04.08.2022 
Dekreti nr.281/2022, 

Datë 19.08.2022 

115.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-029 për inspeksionin 

bujqësor 
08/L-092 04.08.2022 

Dekreti nr.280/2022, 

Datë 19.08.2022 

116.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-042 i produkteve për 

mbrojtjen e bimëve 
08/L-093 04.08.2022 

Dekreti nr.279/2022, 

Datë 19.08.2022 

117.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-9 për ujitjen e tokave 

bujqësore 
08/L-094 04.08.2022 

Dekreti nr.268/2022, 

Datë 19.08.2022 

118.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.2003/9 për kooperativat e 

bujqëve 
08/L-095 04.08.2022 

Dekreti nr.273/2022, 

Datë 19.08.2022 

119.  
Ligji për Arkivat Shtetërore 

08/L-111 04.08.2022 
Dekreti nr.293/2022, 

Datë 22.08.2022 

120.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-26 për tokën bujqësore 

08/L-112 04.08.2022 
Dekreti nr.267/2022, 

Datë 19.08.2022 

121.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-197 për kimikate 

08/L-116 04.08.2022 
Dekreti nr.291/2022, 

Datë 22.08.2022 

122.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 03/L-174 për financimin e 

subjekteve politike, të ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr. 04/L-058 dhe 

ligjin nr. 04/L-122 si dhe ligjin nr. 03/L-073 për zgjedhje të përgjithshme në 

Republikën e Kosovës i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr. 03/L-256 

08/L-122 04.08.2022 
Dekreti nr.295/2022, 

Datë 22.08.2022 

123.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.05/L-057 për themelimin e 

Fondit Kosovar për Garanci Kreditore 
08/L-138 04.08.2022 

Dekreti nr.274/2022, 

Datë 19.08.2022 

124.  
Ligji për kompensimin e viktimave të krimit 

08/L-109 14.10.2022 
Dekreti nr.321/2022, 

Datë 28.10.2022 

125.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes dypalëshe të bashkëpunimit për zhvillim 

ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Dukatit të Madh të Luksemburgut 
08/L-161 14.10.2022 

Dekreti nr.319/2022, 

Datë 28.10.2022 

126.  
Ligji për ratifikimin e amendamentimit 2 të Marrëveshjes financiare ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian për programin IPA 2015 
08/L-163 14.10.2022 

Dekreti nr.314/2022, 

Datë 27.10.2022 

127.  

Ligji për ratifikimin e amendamentimit nr. 2 të Marrëveshjes financiare 

ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian për programin IPA 

2018 
08/L-164 14.10.2022 

Dekreti nr.309/2022, 

Datë 14.10.2022 

128.  Ligji për ratifikimin e Vendimit nr. 1/2022 të Këshillit të Stabilizim Asociimit 08/L-165 14.10.2022 Dekreti nr.317/2022, 



BE - Kosovë për amendamentimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit 

ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Komunitetit Evropian të Energjisë Atomike 

dhe Kosovës, për të zëvendësuar protokollin III të tij në lidhje me konceptin e 

produkteve origjinuese 

Datë 28.10.2022 

129.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes në mes të Republikës së Kosovës, e 

përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, dhe Bashkimit 

Evropian për pjesëmarrje të Kosovës në -FISCALIS- programi i Bashkimit 

Evropian për bashkëpunim në fushën e tatimit 

08/L-169 14.10.2022 
Dekreti nr.320/2022, 

Datë 28.10.2022 

130.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes në mes të Republikës së Kosovës, e 

përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, dhe Bashkimit 

Evropian për pjesëmarrje të Kosovës në –DOGANAT- programi i Bashkimit 

Evropian për bashkëpunim në fushën e doganave 

08/L-170 14.10.2022 
Dekreti nr.312/2022, 

Datë 27.10.2022 

131.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së bashkëfinancimit për projektin Parku i 

Inovacionit dhe Trajnimit Prizren (PIT)  ndërmjet Republikës së Kosovës 

përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve dhe Republikës 

Federale të Gjermanisë përfaqësuar nga GIZ 

08/L-171 14.10.2022 
Dekreti nr.318/2022, 

Datë 28.10.2022 

132.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian për programin IPA 2021 
08/L-174 14.10.2022 

Dekreti nr.313/2022, 

Datë 27.10.2022 

133.  
Ligji për Qeverinë e Republikës së Kosovës 

08/L-117 27.10.2022 
Dekreti nr.325/2022, 

Datë 15.11.2022 

134.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-010 për noterinë 

08/L-149 08.11.2022 
Dekreti nr.328/2022, 

Datë 21.11.2022 

135.  

Ligji për masat e përkohshme të produkteve themelore në raste të veçanta të 

destabilizimit në treg 
08/L-179 08.11.2022 

Gjykata Kushtetuese e Kosovës e 

shpallë të pavlefshëm Ligjin,     

Aktgjykimi nr.2297/23  

dt. 24 nëntor 2023 

136.  
Ligji për mbështetjen e punëve publike 

08/L-183 08.11.2022 
Dekreti nr.327/2022, 

Datë 21.11.2022 

137.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 06/L-124 për Shërbim në 

Forcën e Sigurisë së Kosovës 
08/L-156 10.11.2022 

Dekreti nr.331/2022, 

Datë 25.11.2022 

138.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 06/L-123 për Forcën e 

Sigurisë së Kosovës 
08/L-157 10.11.2022 

Dekreti nr.332/2022, 

Datë 25.11.2022 

139.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 06/L-122 për Ministrinë e 

mbrojtjes 
08/L-158 10.11.2022 

Dekreti nr.333/2022, 

Datë 25.11.2022 

140.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së 

Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës Veriore dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes, në emër të Qeverisë së Republikës së Kosovës, lidhur 

me atashimin e personelit nga Forca e Sigurisë së Kosovës në Kompaninë  

Roulment të Këmbësorisë në Ishujt Falkland 

08/L-195 24.11.2022 
Dekreti nr.334/2022, 

Datë 25.11.2022 

141.  
Ligji për borxhin shtetëror dhe garancitë shtetërore 

08/L-099 09.12.2022 
Dekreti nr.350/2022, 

Datë 23.12.2022 



142.  
Ligji për zbatimin e sanksioneve financiare ndërkombëtare të shënjestruara 

08/L-146 09.12.2022 
Dekreti nr.349/2022, 

Datë 23.12.2022 

143.  
Ligji për vlerësimin e ndikimit në mjedis 

08/L-181 15.12.2022 
Dekreti nr.360/2022, 

Datë 30.12.2022 

144.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2023 
08/L-193 15.12.2022 

Dekreti nr.359/2022, 

Datë 29.12.2022 

145.  
Ligji për pagat në sektorin publik 

08/L-196 22.12.2022 
Dekreti nr.01/2023, 

Datë 04.01.2023 

146.  
Ligji për zyrtarët publik 

08/L-197 22.12.2022 
Dekreti nr.161/2023, 

Datë 15.09.2023 

147.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.05/L-010 për Agjencinë 

Kosovare për Krahasim dhe Verifikim të Pronës 
08/L-052 23.12.2022 

Dekreti nr.02/2023, 

Datë 06.01.2023 

148.  
Ligji për tubime publike 

08/L-166 02.02.2023 
Dekreti nr.19/2023, 

Datë 20.02.2023 

149.  
Ligji për sigurinë kibernetike 

08/L-173 02.02.2023 
Dekreti nr.18/2023, 

Datë 20.02.2023 

150.  
Ligji për Byronë Shtetërore për verifikimin dhe konfiskimin e pasurisë së 

pajustifikueshme 
08/L-121 09.02.2023  

151.  
Ligji për mbrojtjen e informacionit të klasifikuar 

08/L-175 09.02.2023 
Dekreti nr.25/2023, 

Datë 02.03.2023 

152.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 08/L-193 mbi ndarjet 

buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2023 
08/L-213 09.02.2023 

Dekreti nr.24/2023, 

Datë 28.02.2023 

153.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për lëvizjen e lirë me letërnjoftime në 

Ballkanin Perëndimor 
08/L-215 23.02.2023 

Dekreti nr.29/2023, 

Datë 10.03.2023 

154.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për njohjen e kualifikimeve të arsimit të 

lartë në Ballkanin Perëndimor 
08/L-216 23.02.2023 

Dekreti nr.28/2023, 

Datë 10.03.2023 

155.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për njohjen e kualifikimeve profesionale 

të mjekëve, stomatologëve dhe arkitektëve në kontekstin e marrëveshjes së 

tregtisë së lirë të Evropës Qendrore 
08/L-217 23.02.2023 

Dekreti nr.27/2023, 

Datë 10.03.2023 

156.  
Ligji për bujqësi dhe zhvillim rural 

08/L-072 08.03.2023 
Dekreti nr.56/2023, 

Datë 24.03.2023 

157.  
Ligji për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes 

08/L-145 08.03.2023 
Dekreti nr.57/2023, 

Datë 24.03.2023 

158.  
Ligji për pyjet 

08/L-137 09.03.2023 
Dekreti nr.58/2023, 

Datë 24.03.2023 

159.  
Ligji për anti dopingun 

08/L-152 09.03.2023 
Dekreti nr.60/2023, 

Datë 24.03.2023 

160.  
Ligji për sigurinë e përgjithshme të produkteve 

08/L-172 09.03.2023 
Dekreti nr.59/2023, 

Datë 24.03.2023 

161.  Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së financimit në mes të Republikës së 08/L-162 23.03.2023 Dekreti nr.63/2023, 



Kosovës përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, dhe 

Asociacionit Ndërkombëtar për Zhvillim për Projektin e reformës së sistemit 

të ndihmës sociale në Kosovë 

Datë 06.04.2023 

162.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë për Projektin -korniza e 

qyteteve të gjelbërta 2 dritarja 2 - efiçienca e energjisë në ndërtesa publike në 

Prishtinë -ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për 

Rindërtim dhe Zhvillim 

08/L-203 23.03.2023 
Dekreti nr.62/2023, 

Datë 06.04.2023 

163.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë për Projektin -efiçienca e 

energjisë në ndërtesa publike në Prizren, ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
08/L-204 23.03.2023 

Dekreti nr.64/2023, 

Datë 06.04.2023 

164.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhënëse të Agjencive ekzekutive 
08/L-123 20.04.2023 

Dekreti nr.101/2023, 

Datë 12.05.2023 

165.  
Ligji pёr Prokurorin e Shtetit 

08/L-167 20.04.2023 
Dekreti nr.102/2023, 

Datë 12.05.2023 

166.  
Ligji për Agjencinë e Kosovës për Akreditim 

08/L-110 07.06.2023 
Dekreti nr.117/2023, 

Datë 22.06.2023 

167.  
Ligji për sanksionet e shёnjestruara kundër shkelësve të huaj të të drejtave tё 

njeriut 
08/L-155 07.06.2023 

Dekreti nr.118/2023, 

Datë 22.06.2023 

168.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes financiare ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian për Programin IPA 2022 
08/L-226 08.06.2023 

Dekreti nr.113/2023, 

Datë 22.06.2023 

169.  

Ligji për zgjedhjet e përgjithshme në Republikën e Kosovës 

08/L-228 08.06.2023 

Shpallur në pajtim me nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë 29.06.2023 

170.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Republikës së Sllovenisë për  zbatimin e ndërsjellë të aktgjykimeve në çëshjtet  

penale 
08/L-229 08.06.2023 

Dekreti nr.115/2023, 

Datë 22.06.2023 

171.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Republikës së Sllovenisë mbi ekstradimin 
08/L-230 08.06.2023 

Dekreti nr.116/2023, 

Datë 22.06.2023 

172.  
Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Republikës së Kosovës dhe 

Republikës së Sllovenisë për ndihmë të ndërsjellë juridike në çështje penale 
08/L-231 08.06.2023 

Dekreti nr.114/2023, 

Datë 22.06.2023 

173.  
Ligji për aderimin në Marrëveshjen për statusin dhe funksionet e Komisionit 

Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur 
08/L-232 08.06.2023 

Dekreti nr.119/2023, 

Datë 22.06.2023 

174.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.08/L-193 mbi ndarjet 

buxhetore për Buxhetin e Republikёs sё Kosovёs pёr vitin 2023 i ndryshuar 

dhe plotësuar me Ligjin nr.08/L-213 
08/L-235 08.06.2023 

Dekreti nr.122/2023, 

Datë 23.06.2023 

175.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që përmbajnë procedura të 

veçanta administrative dhe harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L -031 për 

procedurën e përgjithshme administrative 
08/L-176 15.06.2023 

Dekreti nr.127/2023, 

Datë 04.07.2023 

176.  
Ligji për kinematografinë 

08/L-202 15.06.2023 
Dekreti nr.130/2023, 

Datë 04.07.2023 



177.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-163 për minierat dhe 

mineralet i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-158 
08/L-214 15.06.2023 

Dekreti nr.126/2023, 

Datë 04.07.2023 

178.  
Ligji për edukimin në fëmijërinë e hershme 

08/L-153 10.07.2023 
Dekreti nr.134/2023, 

Datë 01.08.2023 

179.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-054 për statusin dhe të 

drejtat e dëshmorëve, invalidëve, veteranëve, pjesëtarëve të Ushtrisë 

Çlirimtare të Kosovës, personat e dhunuar gjatë luftës, viktimave civile dhe 

familjarëve të tyre, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-172 

08/L-219 10.07.2023 
Dekreti nr.135/2023, 

Datë 01.08.2023 

180.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-139 për procedurën 

përmbarimore i ndryshuar dhe plotësuar me ligjin nr. 05/L-118 
08/L-102 13.07.2023 

Dekreti nr.142/2023, 

Datë 01.08.2023 

181.  

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që përcaktojnë shumën e 

beneficionit në lartësi të pagës minimale, procedurat e caktimit të pagës 

minimale dhe shkallët tatimore në të ardhurat personale vjetore 
08/L-142 13.07.2023  

182.  
Ligji për Institutin e Krimeve të Kryera gjatë Luftës në Kosovë 

08/L-177 13.07.2023 
Dekreti nr.141/2023, 

Datë 01.08.2023 

183.  
Ligji për zhvillim rajonal të balancuar 

08/L-190 13.07.2023 
Dekreti nr.138/2023, 

Datë 01.08.2023 

184.  
Ligji për ekspertët gjyqësor 

08/L-191 13.07.2023 
Dekreti nr.139/2023, 

Datë 01.08.2023 

185.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin  e Ligjit nr. 05/L-060 për mjekësinë 

ligjore 
08/L-199 13.07.2023 

Dekreti nr.143/2023, 

Datë 01.08.2023 

186.  
Ligji për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse 

08/L-200 13.07.2023 
Dekreti nr.140/2023, 

Datë 01.08.2023 

187.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.05/L-081 për energjinë 

08/L-201 13.07.2023 
Dekreti nr.144/2023, 

Datë 01.08.2023 

188.  
Ligji për çmimin e produkteve medicinale 

08/L-220 13.07.2023 
Dekreti nr.136/2023, 

Datë 01.08.2023 

189.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-024 për trajtimin e 

ndërtimeve pa leje 
08/L-184 27.07.2023 

Dekreti nr.147/2023, 

Datë 14.08.2023 

190.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-005 për tatimin në pronën 

e paluajtshme 
08/L-224 27.07.2023 

Dekreti nr.148/2023, 

Datë 14.08.2023 

191.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-131 për skemat 

pensionale të financuara nga shteti 
08/L-248 27.07.2023 

Dekreti nr.149/2023, 

Datë 14.08.2023 

192.  
Ligji për parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje, dhuna ndaj grave 

dhe dhuna në baza gjinore 
08/L-185 21.09.2023 

Dekreti nr.164/2023, 

Datë 09.10.2023 

193.  
Ligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta 

08/L-205 21.09.2023 
Dekreti nr.163/2023, 

Datë 09.10.2023 

194.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.06/L-048 për Këshillin e 

Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës 
08/L-180 12.10.2023  

195.  Ligji për investime të qëndrueshme 08/L-209 19.10.2023  



196.  
Ligji për pronën publike 

08/L-125 26.10.2023 
Dekreti nr.180/2023, 

Datë 15.11.2023 

197.  
Ligji për Prokurorinë Speciale 

08/L-168 26.10.2023 
Dekreti nr.181/2023, 

Datë 15.11.2023 

198.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit nr.08/L-032 të procedurës penale 

08/L-187 26.10.2023 
Dekreti nr.178/2023, 

Datë 15.11.2023 

199.  
Ligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit nr.06/L-074 penal i Republikës së 

Kosovës 
08/L-188 26.10.2023 

Dekreti nr.177/2023, 

Datë 15.11.2023 

200.  
Ligji për sistemin qendror të evidencës penale të Kosovës 

08/L-194 26.10.2023 
Dekreti nr.179/2023, 

Datë 15.11.2023 

201.  
Ligji për parqet industriale dhe teknologjike 

08/L-208 09.11.2023 
Dekreti nr.182/2023, 

Datë 27.11.2023 

202.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë dhe projektit ndërmjet 

Republikës së Kosovës, përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe 

Transfereve, KOSTT (Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu sh. a.) dhe 

KFW, Frankfurt Am Main (“KFW”) për Projektin “Zhvillimi i sektorit të 

energjisë VII – përmirësimi i rrjetit të transmetimit” 

08/L-221 23.11.2023 
Dekreti nr.189/2023, 

Datë 06.12.2023 

203.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë në mes të Republikës së 

Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin 

“Ngrohtorja solare e Prishtinës” 
08/L-222 23.11.2023 

Dekreti nr.192/2023, 

Datë 06.12.2023 

204.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes për bashkëfinancimin e bursave të arsimit 

të lartë në nivelin master në mes Ministrisë së Arsimit, Shkencës, 

Teknologjisë dhe Inovacionit dhe Ambasadës së Francës në Prishtinë 
08/L-223 23.11.2023 

Dekreti nr.191/2023, 

Datë 06.12.2023 

205.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes së financimit në mes të Republikës së 

Kosovës përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, dhe 

Bankës Evropiane për Investime për Projektin -Rehabilitimi i linjës 

hekurudhore 10 B 

08/L-251 23.11.2023 
Dekreti nr.188/2023, 

Datë 06.12.2023 

206.  

Ligji për ratifikimin e Marrëveshjes në mes Republikës së Kosovës, e 

përfaqësuar nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe 

Deutsche Gesellschaft für Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, për projektin 

mbështetja për zhvillimin e qëndrueshëm te sektorit të bujqësisë në zonat 

rurale përmes diversifikimit të aktiviteteve 

08/L-252 23.11.2023 
Dekreti nr.190/2023, 

Datë 06.12.2023 

207.  
Ligji mbi ndarjet buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2024 
08/L-260 14.12.2023 

Dekreti nr.235/2023, 

Datë 29.12.2023 

208.  
Ligji për konfliktet administrative 

08/L-182 14.12.2023 
Dekreti nr.212/2023, 

Datë 28.12.2023 

209.  
Ligji për organizimin e tregut për produktet bujqësore 

08/L-218 14.12.2023 
Dekreti nr.211/2023, 

Datë 28.12.2023 

210.  
Ligji për përfaqësimin e institucioneve shtetërore në procedura gjyqësore dhe 

arbitrazh 
08/L-227 14.12.2023 

Dekreti nr.209/2023, 

Datë 28.12.2023 



211.  
Projektligji për kadastër të pronës së paluajtshme 

08/L-237 14.12.2023 
Dekreti nr.210/2023, 

Datë 28.12.2023 

212.  
Ligji për Agjencinë e Regjistrimit Civil 

08/L-240 14.12.2023 
Dekreti nr.207/2023, 

Datë 28.12.2023 

213.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 06/L-043 për lirinë e asociimit 

në Organizata Joqeveritare 
08/L-244 14.12.2023 

Dekreti nr.205/2023, 

Datë 28.12.2023 

214.  
Ligji për ndryshime klimatike 

08/L-250 14.12.2023 
Dekreti nr.208/2023, 

Datë 28.12.2023 

215.  
Ligji për shërbime sociale dhe familjare 

08/L-255 14.12.2023 
Dekreti nr.206/2023, 

Datë 28.12.2023 

216.  

Ligj pёr administrimin e procedurave tatimore 

08/L-257 14.12.2023 

Shpallur në pajtim me nenin 80.5 

të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, datë.05.01.2024 

217.  Ligji për Fondin Sovran të Republikës së Kosovës 08/L-238 15.12.2023  

218.  
Ligji për artin dhe kulturën 

08/L-245 15.12.2023 
Dekreti nr.236/2023, 

Datë 29.12.2023 

219.  
Ligji për rregullat e trafikut rrugor 

08/L-186 22.02.2024 
Dekreti nr.42/2024, 

Datë 11.03.2024 

220.  
Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr. 06/L – 037 për metrologji 

08/L-243 22.02.2024 
Dekreti nr.41/2024, 

Datë 11.03.2024 

 

 

 

 

Projektligjet në procedurë 

 

Nr. Emërtimi i projektligjit Propozuesi  Nr. dhe data 

e pranimit 

Data e 

shpërndarjes 

deputetëve 

Shqyrtimi i 

parë 

Shqyrtimi 

i dytë 

1.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-

064 për festat zyrtare në Republikën e Kosovës 
Fridon Lala 

08/L-023 

30.06.2021 
12.08.2021   

2.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.04/L-

074 për shërbime këshilluese për bujqësi dhe zhvillim rural 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-058 

18.10.2021 
19.10.2021 19.11.2021  

3.  Projektligji për faljen e masave ndëshkimore të vendosura 

gjatë periudhës së pandemisë COVID-19 
10200 qytetarë 

08/L-062 

28.10.2021 
25.01.2022   

4.  

Projektligji për tokën ndërtimore 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-064 

29.10.2021 
01.11.2021 08.02.2022  

5.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.03/L-

040 për vetëqeverisjen lokale 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-104 

14.12.2021 
16.12.2021   



6.  Projektligji për aktet juridike Qeveria e 

Kosovës 
08/L-107 

14.12.2021 
16.12.2021 04.08.2022  

7.  Projektligji për lotarinë e Republikës së Kosovës 
Enver Haliti 

08/L-189 

28.10.2022 
  05.12.2022   

8.  Projektligji për arsimin e lartë në Republikën e Kosovës Qeveria e 

Kosovës 
08/L-206 

05.01.2023 
18.01.2023   

9.  Projektligji për tekste shkollore Qeveria e 

Kosovës 
08/L-207 

05.01.2023 
18.01.2023 07.03.2024  

10.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.02/L-

31 për lirinë fetare në Kosovë 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-210 

27.01.2023 
01.02.2023   

11.  Projektligji për verëra Qeveria e 

Kosovës 
08/L-211 

27.01.2023 
01.02.2023 16.02.2023  

12.  Projektligji për shëndet riprodhues dhe fertilizim të asistuar 

mjekësor 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-212 

27.01.2023 
01.02.2023 04.10.2023  

13.  Projektligji për Agjencinë e Intelegjencës dhe Sigurisë së 

Mbrojtjes 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-225 

05.04.2023 
12.04.2023 10.07.2023  

14.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-

005 për tatimin në pronën e paluajtshme 
Abelard Tahiri 

08/L-233 

15.05.2023 
27.06.2023   

15.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes së kredisë për 

programin e financave publike dhe rritjes ekonomike 

ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Fondit OPEC për 

zhvillim ndërkombëtar 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-234 

01.06.2023 
07.06.2023   

16.  Projektligji për ratifikimin e Traktatit ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Mbretërisë së Danimarkës  për shfrytëzimin e 

Institucionit Korrektues në Gjilan me qëllim të ekzekutimit 

të dënimeve daneze 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-236 

09.06.2023 
14.06.2023   

17.  Projektligji për vlerësimin strategjik mjedisor Qeveria e 

Kosovës 
08/L-241 

03.07.2023 
07.07.2023 15.12.2023  

18.  Projektligji për performancën energjetike të ndërtesave Qeveria e 

Kosovës 
08/L-242 

03.07.2023 
07.07.2023 15.12.2023  

19.  Projektligji për administrimin e ndërtesave dhe lagjeve të 

banimit në bashkëpronësi 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-246 

05.07.2023 
07.07.2023 15.12.2023  

20.  Projekt Kodi doganor dhe i akcizave Qeveria e 

Kosovës 
08/L-247 

07.07.2023 
10.07.2023 02.11.2023  

21.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.06/L-

056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-249 

14.07.2023 
18.07.2023 07.03.2024  

22.  Projektligji për aderimin e Republikës së Kosoves në 

Konventën për Importin e Përkohshëm 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-253 

24.08.2023 
13.09.2023   

23.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare 

ndërmjet Kosovës nga njëra anë dhe Bashkimit Evropian nga 

ana tjetër për pjesëmarrjen e Kosovës në programin e 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-254 

15.09.2023 
19.09.2023   



bashkimit Programi i tregut të vetëm 

24.  Projektligji për falimentimin Qeveria e 

Kosovës 
08/L-256 

15.09.2023 
19.09.2023 19.10.2023  

25.  Projektligji për promovimin e përdorimit të burimeve të 

ripërtërishme të energjisë 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-258 

12.10.2023 
13.10.2023 09.11.2023  

26.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes së financimit në 

mes të Republikës së Kosovës përfaqësuar nga Ministria e 

Financave, Punës dhe Transfereve, dhe Asociacionit 

Ndërkombëtar për Zhvillim për projektin -Projekti për 

forcimin e qeverisjes digjitale për ofrimin e shërbimeve 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-259 

24.10.2023 
24.10.2023   

27.  Projektligji për mbrojtje nga zjarri Qeveria e 

Kosovës 
08/L-261 

10.11.2023 
13.11.2023   

28.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që 

përmbajnë procedura të veçanta administrative dhe 

harmonizimin e tyre me ligjin nr.05/L-031 për procedurën e 

përgjithshme administrative faza e dytë 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-262 

22.11.2023 
23.11.2023 22.02.2024  

29.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes për sigurime 

sociale ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Mbretërisë së 

Holandës 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-263 

27.11.2023 
29.11.2023   

30.  Projektligji për rininë Qeveria e 

Kosovës 
08/L-264 

27.11.2023 
29.11.2023 22.02.2024  

31.  Projektligji për regjistrin e pronarëve përfitues Qeveria e 

Kosovës 
08/L-265 

27.11.2023 
29.11.2023 22.02.2024  

32.  Projektligji për gjendjen civile Qeveria e 

Kosovës 
08/L-266 

27.11.2023 
29.11.2023   

33.  Projektligji për letërnjoftimin Qeveria e 

Kosovës 
08/L-267 

27.11.2023 
29.11.2023 22.02.2024  

34.  Projektligji për shpronësimin e pronës së paluajtshme Qeveria e 

Kosovës 
08/L-268 

27.11.2023 
29.11.2023   

35.  Projektligji për kontrollin e kufirit shtetëror Qeveria e 

Kosovës 
08/L-269 

18.12.2023 
18.12.2023 22.02.2024  

36.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian mbi 

pjesëmarrjen e Kosovës në programin e BE-së qytetarët, 

barazia, të drejtat dhe vlerat 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-270 

18.12.2023 
18.12.2023   

37.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë 

së Kosovës, të përfaqësuar nga Ministria e Financave, Punës 

dhe Transfereve dhe Qeverisë së Konfederatës Zvicerane, të 

përfaqësuar nga Sekretariati Shtetëror për Çështje 

Ekonomike për Projektin e qëndrueshmërisë klimatike në 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-271 

18.12.2023 
18.12.2023   



sektorin e ujërave në Kosovë 

38.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 06/L-

010 për noterinë, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 

08/L-149 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-272 

18.12.2023 
18.12.2023 22.02.2024  

39.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes së financimit në 

mes të Republikës së Kosovës përfaqësuar nga Ministria e 

Financave, Punës dhe Transfereve, Korporata Energjetike e 

Kosovës (KEK), dhe KfW, Frankfurt am Main, për 

programin e energjisë solare I (Solar4Kosovo I) fotovoltaik 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-273 

18.12.2023 
18.12.2023   

40.  Projektligji për shërbimet private të sigurisë Qeveria e 

Kosovës 
08/L-274 

18.12.2023 
18.12.2023 22.02.2024  

41.  Projektligji për rrugët Qeveria e 

Kosovës 
08/L-275 

18.12.2023 
18.12.2023   

42.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve të 

veçanta për krijimin e bazës ligjore për nxjerrjen e akteve 

nënligjore nga qeveria dhe ministrat 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-276 

18.12.2023 
18.12.2023   

43.  Projektligji për sport Qeveria e 

Kosovës 
08/L-277 

18.12.2023 
18.12.2023 07.03.2024  

44.  Projektligji për faturat e kulturave bujqësore dhe 

fletëmagazinave 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-278 

11.01.2024 
16.01.2024   

45.  Projektligji për Inspektoratin qendror të mbikëqyrjes së 

tregut 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-279 

11.01.2024 
16.01.2024   

46.  Projektligji për ratifikimin e amendamentimit nr.3 të 

Marrëveshjes financiare ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bashkimit Evropian për programin IPA 2015 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-280 

11.01.2024 
16.01.2024   

47.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërkombëtare,  

për  pjesëmarrjen e Kosovës në programin e Bashkimit 

Evropian -Evropa digjitale për periudhën 2021-2027 

ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-281 

11.01.2024 
16.01.2024   

48.  Projektligji për harmonizimin e ligjeve të veçanta me Ligjin 

nr. 05/L-087 për kundërvajtje 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-283 

11.01.2024 
16.01.2024   

49.  Projektligji për shqyrtimin administrativ të akteve të 

komunave 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-284 

11.01.2024 
16.01.2024   

50.  Projektligji për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e 

pronës së paluajtshme të komunës 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-285 

11.01.2024 
16.01.2024   

51.  Projektligji për Shtetësinë e Kosovës Qeveria e 

Kosovës 
08/L-286 

11.01.2024 
16.01.2024 22.02.2024  

52.  Projektligji për Këshillin e Sigurisë të Republikës së 

Kosovës 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-287 

11.01.2024 
16.01.2024 22.02.2024  

53.  Projektligji për mbrojtjen e konsumatorit Qeveria e 08/L-288 16.01.2024   



Kosovës 11.01.2024 

54.  Projektligji për Komisionin e Pavarur të Mediave Qeveria e 

Kosovës 
08/L-289 

11.01.2024 
16.01.2024 07.03.2024  

55.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.08/L-

013 për të drejtat pronësore të shtetasve të huaj në 

Republikën e Kosovës 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-290 

26.01.2024 
26.01.2024   

56.  Projektligji për Gjykatën administrative Qeveria e 

Kosovës 
08/L-291 

16.02.2024 
20.02.2024   

57.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian për 

pjesëmarrjen e Kosovës në programin e Bashkimit Evropian 

–Drejtësia- 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-292 

16.02.2024 
21.02.2024   

58.  Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes së 

bashkëfinancimit për hartimin e projektit për ndërtimin e 

tunelit në rrugën Tetovë-Prizren 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-293 

16.02.2024 
21.04.2024   

59.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 08/L-

197 për zyrtarët publik 

Qeveria e 

Kosovës 
08/L-294 

12.03.2024 
14.03.2024   

60.  Projektligji për kripto-asetet Komisioni për 

ekonomi 
08/L-295 

12.03.2024 
   

 

 

Departamenti për mbështetje ligjore dhe procedurale  

14.03.2024, Prishtinë 

Ligjet e shpallura gjenden në këto adresa: www.kuvendikosoves.org  ose në  http://gzk.rks-gov.net/   

http://www.kuvendikosoves.org/
http://gzk.rks-gov.net/

